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Kakšen bo Upravni
center Jesenice
Ob občinski stavbi, na me-
stu nekdanje kadrovske, gra-
dijo nov Upravni center Jese-
nice. Pridobili smo računal-
niški simulaciji, kakšen bo
objekt, ki naj bi bil zgrajen v
letu 2012.

Vzgoja danes
Vzgoja danes je zares eno
najtežjih opravil na svetu.
Otroka dobimo brez navodil
za uporabo in brez garancije,
da bo ob ravnanju po predpi-
sanih pogojih dobro "delo-
val".

Najbolj znani 
jeseniški cvetličarji
Družino Sitar večina bolj po-
zna pod imenom Zvončkovi,
saj ime Zvonček nosi njiho-
va družinska cvetličarna na
Jesenicah. 
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Urša Peternel

Cestno podjetje Kranj je bilo
izbrano za izvajalca druge
faze obnove Ceste Cirila
Tavčarja na Plavžu na Jese-
nicah. Župan Občine Jese-
nice Tomaž Tom Mencin-
ger je prejšnji teden podpi-
sal pogodbo o začetku del z
Brankom Žiberno, direktor-
jem Cestnega podjetja
Kranj, ki je bilo izbrano kot
najugodnejši ponudnik. De-
lati bodo pričeli 1. aprila, za-
ključili pa 31. maja letos. 

V sklopu obnove bodo obno-
vili 370 metrov ceste, kanali-
zacijo, vodovod in hidrantno
omrežje, javno razsvetljavo,
prestavili bodo električne
vode, obenem pa uredili
pločnike in parkirišča ob
blokih. Pogodbena vrednost
del znaša nekaj več kot 480
tisoč evrov, ki jih bo zagoto-
vila Občina Jesenice iz pro-
računa. S tem bo celotna
Tavčarjeva cesta na Plavžu

obnovljena, saj so prvi del
uredili predlani. Tudi izvaja-
lec prve faze del je bilo Cest-
no podjetje Kranj, vrednost
prve faze obnove pa je bila
660 tisoč evrov (projekt je
delno sofinanciral Evropski
sklad za regionalni razvoj).
Skupaj bo torej obnova stala
več kot milijon evrov. 
Kot je povedal direktor Ko-
munalne direkcije na Obči-
ni Jesenice Marko Markelj,

bodo križišče pri slaščičarni
Metuljček urejali hkrati s
tem, ko bo država začela ob-
navljati ta odsek državne ce-
ste skozi Jesenice. Kdaj se
bodo začela ta dela, Markelj
ni mogel napovedati, kajti
država še ni potrdila termin-
skega načrta. Na Občini Je-
senice pa pričakujejo, da
bodo začeli delati najkasneje
prihodnje leto.

Nadaljevanje obnove
Tavčarjeve ulice
Drugi del Ceste Cirila Tavčarja na Plavžu bodo začeli obnavljati 1. aprila, dela pa bodo končana do 31.
maja. Po celotni cesti bo veljala omejitev hitrosti trideset kilometrov na uro.

Bivši hokejist 
v občinskem svetu
Začenjamo predstavljati ob-
činske svetnike, izvoljene za
mandat 2010-2014. Prvi je
na vrsti najmlajši - Miha Re-
bolj iz stranke Narcisa.

Jeseniške novice so redna priloga časopisa Gorenjski glas Odgovorna urednica: Marija Volčjak
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Cesta Cirila Tavčarja na Plavžu

Na celotni Cesti Cirila
Tavčarja bo po 
zaključeni obnovi 
veljala omejitev hitrosti
vožnje največ trideset
kilometrov na uro. V
sklopu ureditve javne
razsvetljave bodo 
poskusno uvedli 
svetilke LED, ki 
pomenijo novo, 
varčnejšo tehnologijo
osvetljevanja ulic in
jih na Jesenicah doslej 
še ni bilo.

Imela sem srečo 
v nesreči
Kljub trem padcem v decembru 
slovenska reprezentantka Maruša
Ferk, 22-letna članica Smučarskega
kluba Blejska Dobrava, optimistično
gleda v nadaljevanje letošnje 
sezone in naprej.
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Ob siju lune 
na Španov vrh
Če letošnji januar ni naklonjen 
smučarjem v Španovem vrhu, je pa
vsaj planincem. V torek, 18. januarja,
se jih je šestdeset podalo na drugi
nočni pohod ob siju (skorajda) 
polne lune.
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Novi direktor javnega ko-
munalnega podjetja Jeko-In
je postal Ivan Hočevar. Svet
ustanoviteljev ga je na to
mesto imenoval prejšnji
petek. Hočevarja je kot naj-
bolj ustreznega kandidata
predlagala razpisna komisi-
ja, ki je sicer prejela osem
prijav za to mesto. Ivan Ho-
čevar je vrsto let vodil kranj-
sko policijsko upravo, nato
je bil direktor mestne upra-
ve v Kranju, kasneje pa di-
rektor Komunale Kranj.
Doma je iz Gorij, v vodenju
jeseniškega javnega komu-
nalnega podjetja pa vidi nov
izziv. Kot je povedal, glede
na svoje dosedanje izkušnje
dobro pozna področje dela,
podjetje, ki ga prevzema, pa
je v dobri kondiciji. Čeprav
je uradno že upokojen, je
prepričan, da je v tako dobri
mentalni in fizični kondici-
ji, da bo lahko dobro vodil
javno komunalno podjetje.

Med prednostmi je omenil
tudi dobro sodelovanje z žu-
panoma obeh občin ustano-
viteljic javnega komunalne-
ga podjetja, to je Jesenic in
Žirovnice. Vodenje podjetja
bo predvidoma prevzel 1. fe-
bruarja.
Dosedanja vršilka dolžnosti
direktorice Jeko-In Nuša Je-
lenc, ki je to mesto prevzela
po odstopu Aleksandra Kup-
ljenika, ostaja v podjetju. 

Direktor Jeko-In 
je Ivan Hočevar

Vodenje javnega komunalnega podjetja Jeko-In
Jesenice bo predvidoma 1. februarja prevzel novi
direktor.

Urša Peternel

Gledališče Toneta Čufarja
Jesenice bo - kot vse kaže -
tudi naslednjih pet let vodila
dosedanja direktorica Bran-
ka Smole. Mandat se ji izte-
če 2. marca letos, zato je bil
konec decembra lani objav-
ljen nov razpis za direktorja.
Komisija za mandatna vpra-
šanja, volitve in imenovanja
je na razpis prejela dve prija-
vi, in sicer dosedanje direk-
torice, univerzitetne diplo-
mirane novinarke Branke
Smole ter diplomiranega ig-
ralca Gregorja Čušina. Ko-
misija je ugotovila, da Gre-
gor Čušin ne izpolnjuje for-
malnih pogojev razpisa, saj
nima dveletnih delovnih iz-

kušenj na vodstvenih delov-
nih mestih. Edina kandidat-
ka je tako ostala Branka
Smole, zato jo je komisija
predlagala v potrditev občin-
skemu svetu. 

Še en mandat Branki Smole



Urša Peternel

Na Jesenicah so lani začeli
oblikovati strategijo razvoja
občine do leta 2025. Doku-
ment, imenovan Občinski
razvojni program 2011-
2025, bo začrtal smernice
bodočega razvoja občine. Po
besedah župana Tomaža
Toma Mencingerja je to naj-
višji strateški in izvedbeni
dokument na ravni občine,
ki opredeljuje vizijo razvoja
občine do leta 2025, strate-
ške cilje in konkretne pro-
jekte. Pri njegovi pripravi je
sodelovalo več kot sto stro-
kovnjakov, predstavnikov
gospodarstva, izobraževal-
nih, kulturnih, športnih, so-
cialnih, zdravstvenih, raz-
vojnih ustanov, občinske
uprave, krajevnih skupnosti,
mladih ter upokojencev, ki
želijo s svojim znanjem, vi-
zijo in povezovanjem pri-
spevati k bodočemu razvoju
Jesenic. Vodji priprave do-
kumenta sta Boris Bregant
in vodja oddelka za gospo-

darstvo na Občini Jesenice
Edita Granatir-Lapuh, osno-
vali pa so tudi strateški svet,
ki ga vodi župan Tomaž
Tom Mencinger. V njem so
še Boris Kitek, Vera Pintar,
Slavka Brelih, Edita Gra-
natir-Lapuh, Darja Radić,
Maja Radinović Hajdič, Bo-
ris Smolej, Jernej Pavlič, Ju-
goslav Petković, dr. Jože
Mencinger, Iztok Kremser,
Tadej Petek, Dragica Ribni-

kar, Lidija Dornig in Igor
Mežek.
Cilj dokumenta je hitrejši in
uravnotežen razvoj občine,
poudarek pa daje zlasti bolj
kakovostnemu življenju na
Jesenicah. Analize trenutne-
ga stanja v občini namreč
kažejo, da so glavni proble-
mi Jesenic nizka izobrazbe-
na raven, prenizka razvitost
gospodarstva, staranje pre-
bivalstva in odliv mladih.

Zlasti slednje zbuja največ
skrbi, saj se je delež mladih
v zadnjih desetih letih
zmanjšal kar za trideset od-
stotkov. Mladi namreč zara-
di slabih zaposlitvenih mož-
nosti in slabe kakovosti bi-
vanja odhajajo z Jesenic.
Eden od glavnih strateških
ciljev v prihodnjih petnaj-
stih letih bo tako prav
ustvarjanje razmer, ki bodo
zadržale in pritegnile mlade
na Jesenice; to naj bi storili
z ureditvijo rekreativnih po-
vršin, športnih parkov, pros-
tora za druženje in zabavo
mladih. Poleg tega naj bi vo-
dili takšno stanovanjsko po-
litiko, ki bo na Jesenice pri-
tegnila mlade.
Več ukrepov načrtujejo tudi
na področju gospodarstva,
kjer naj bi vzpostavili razvoj-
no jedro, povečali delež pod-
jetij z visoko dodano vred-
nostjo, spodbujali podjetniš-
tvo in inovativnost ... Ukrepi
so predvideni tudi na podro-
čjih zdravstva, šolstva, kul-
ture, sociale ... 

Kakšne bodo Jesenice leta 2025
Več kot sto strokovnjakov sodeluje pri pripravi najvišjega strateškega in izvedbenega dokumenta 
občine - občinskega razvojnega programa 2011-2025. Ta bo začrtal smernice bodočega razvoja občine.
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Urša Peternel

V torek je Jesenice obiskala
komisija Košarkarske zveze
Slovenije, ki si ogleduje lo-
kacije, ki so v igri za gosti-
teljstvo predtekmovalnih
skupin evropskega prven-
stva v košarki leta 2013. Na
Jesenicah si po besedah žu-
pana Tomaža Toma Mencin-
gerja močno prizadevajo, da
bi dobili izvedbo predtekmo-
vanj, saj bi to pomenilo veli-
ko priložnost za ta del Go-
renjske tako v športnem kot
turističnem smislu. Osred-
nji prostor dogodka bi bila
prenovljena hala Podmeža-
kla, pomožne dvorane pa bi
zagotovili v Kranjski Gori,
Žirovnici in Radovljici. Po
županovih besedah že sama
lokacija Jesenic in Kranjske
Gore pomeni veliko pred-
nost, zlasti zaradi bližine
meje z Avstrijo in Italijo, Je-
senice so dostopne tako po

avtocesti kot po železnici ...
Košarkarska zveza Slovenije
in ministrstvo za šolstvo in
šport naj bi dokončno odlo-
čitev o tem, v katerih štirih
krajih bodo potekala pred-
tekmovanja, sprejeli sredi
marca. "Če dobimo zeleno

luč, bomo takoj profesional-
no pristopili k organizaciji
dogodka," je poudaril župan.
Po načrtih naj bi v dvorani
Podmežakla še letos obnovi-
li stare garderobe in sanitari-
je, prihodnje leto streho, v
letu 2013 pa še tribune, na
katerih bodo zagotovili po-

trebnih 5500 sedežev. Po
Mencingerjevih besedah bi s
tem ta del Gorenjske prido-
bil večnamensko dvorano, ki
bi bila primerna za organiza-
cijo ne le športnih, ampak
tudi kulturnih, zabavnih in
drugih prireditev.

Županov kotiček

Božena Ronner

(Iz gradiva za sejo občinske-
ga sveta)

Vprašanja svetnika Boštjana
Žigona: Občina Jesenice je
podelila koncesijo za oprav-
ljanje obvezne občinske go-
spodarske javne službe ob-
delave mešanih komunal-
nih odpadkov v skladu z raz-
pisnimi pogoji, objavljenimi
v Uradnem listu RS. Kje je
objavljena razpisna doku-
mentacija za podelitev kon-
cesije za opravljanje obvez-
ne občinske gospodarske
javne službe obdelave meša-
nih komunalnih odpadkov v
občini Jesenice, za katero je
navedeno, da je dostopna na
uradni spletni strani občine
Jesenice? Med arhivom raz-
pisnih dokumentacij v letu
2010 predmetne dokumen-
tacije ni najti.
Odgovor Komunalne direkci-
ja in javnega komunalnega
podjetja JEKO-IN, d. o. o., Je-
senice: Razpisna dokumen-
tacija je bila dostopna na
uradni spletni strani občine. 

Vprašanje: Glede na to, da
razpisne dokumentacije ni
najti, jih zanima, kako so
bile preverjene bonitetne
ocene posameznih podjetij
Gorenje surovina, Publicus
in Iskra vzdrževanje, s kate-
rimi je bila podpisana kon-
cesijska pogodba?
Odgovor: Preverjanje boni-
tetnih ocen z razpisno doku-
mentacijo ni bilo predpisano.

Vprašanje: Ob podpisu kon-
cesijske pogodbe je bila na-

vedena cena 37 EUR na tono
pripeljanih odpadkov, ki jih
bo zaračunaval koncesionar,
in jih zanima, ali je v ceni
vključeno in v kakšnih dele-
žih: gradnja sortirnice v
vrednosti 3,2 milijona EUR;
stroški financiranja gradnje
sortirnice (krediti, obresti
...); koncesijska dajatev, do-
nos na vložena sredstva kon-
cesionarja; vsi drugi stroški,
ki nastajajo pri obratovanju
sortirnice in ravnanju s pri-
peljanimi odpadki?
Odgovor: V ceni 37,00
EUR/tono je 3,00
EUR/tono koncesijska daja-
tev, vsi drugi stroški konce-
sionarja so v preostalem
delu cene 34,00 EUR/tono.

Vprašanje: Komu bo konce-
sionar zaračunaval navede-
ne stroške (občini, javnemu
podjetju ali neposredno
uporabnikom storitev)?
Odgovor: Koncesionar bo
strošek zaračunaval javne-
mu podjetju JEKO-IN za od-
padke iz občin Jesenice in
Žirovnica, ta pa naprej upo-
rabnikom komunalnih sto-
ritev. 

Vprašanje: Ali je že oblikova-
na cena v skladu s Pravilni-
kom o metodologiji za obli-
kovanje cen storitev obvez-
nih občinskih gospodarskih
javnih služb varstva okolja
(Uradni list RS, št. 63/2009)
in kolikšna je ta cena za upo-
rabnika oz. cena na ustrezno
enoto (litri ali kg)?
Odgovor: Pravilnik o meto-
dologiji za oblikovanje cen
storitev obveznih gospodar-
skih javnih služb varstva

okolja vključuje strošek ob-
delave mešanih komunal-
nih odpadkov v ceno odlaga-
nja ostankov komunalnih
odpadkov. V veljavni ceni
odlaganja komunalnih od-
padkov ta strošek še ni
vključen. Veljavna cena še
ni oblikovana v skladu s Pra-
vilnikom o metodologiji za
oblikovanje cen storitev ob-
veznih občinskih gospodar-
skih javnih služb varstva
okolja. 

Vprašanje: Ali je naključje,
da je v podjetju HIS, d. o. o.,
Vodovodna 97, Ljubljana, ki
je eden izmed lastnikov pod-
jetja Publicus gospodarjenje
z odpadki, trgovina, leasing,
prevoz, d. o. o., Vodovodna
97, Ljubljana (koncesionar)
zaposlen nekdanji odstavlje-
ni direktor javnega podjetja
JEKO-IN, d. o. o., Jesenice,
mag. Aleksander Kupljenik,
univ. ekon., kot pomočnik di-
rektorja podjetja HIS, d. o. o.
Odgovor: Po mnenju Komu-
nalne direkcije je to naključje.

Vprašanje: Kdaj bo cena po-
sredovana Občinskemu sve-
tu v potrjevanje? Ko bo po-
sredovana Občinskemu sve-
tu, mora biti prikazan tudi
ocenjen strošek na prebival-
ca oz. gospodinjstvo na pod-
lagi kalkulacije za izvajanje
storitve sortiranja mešanih
komunalnih odpadkov za
vse sodelujoče občine!
Odgovor: Z Uredbo o dolo-
čitvi najvišjih cen komunal-
nih storitev (Ur. l. RS, št.
69/2010) so cene zamrznje-
ne do 26. februarja 2011.
Sprememba cene bo posre-

dovana Občinskemu svetu v
potrditev pred pričetkom iz-
vajanja dejavnosti sortiranja
mešanih komunalnih od-
padkov in po pridobitvi pozi-
tivnega strokovnega mnenja
Ministrstva za okolje in
prostor. Pri predlogu spre-
membe cene bo upoštevana
tudi sprememba obračuna
celotne storitve, to je obra-
čun po volumnu odpadkov.
Sodelujoče občine pri tem
niso vključene. Po pravilni-
ku mora biti cena oblikovana
na kilogram. Ta cena se po-
tem v skladu s Tarifnim pra-
vilnikom, ki ga tudi spreje-
ma občinski svet, preračuna
na volumen ali/oz. osebo.

Vprašanje: Kako so urejena
razmerja z občinami, iz ka-
terih se bodo dovažali od-
padki še iz upravnih enot
Radovljica in Škofja Loka
oz. ali je že podpisan med-
občinski sporazum o koriš-
čenju javne infrastrukture?
Odgovor: Z občinami so raz-
merja urejena s pogodbami. 

Vprašanje: Zakaj občina Je-
senice skupaj z drugimi ob-
činami Zgornje Gorenjske
ni ustanovila konzorcija ob-
čin ter se prijavila za prido-
bitev sredstev kohezijskega
sklada za gradnjo sortirnice,
ker gre v tem primeru za ne-
povratna sredstva do višine
85 odstotkov celotne investi-
cije, kar bi bilo prav gotovo
ceneje od gradnje sortirnice
s krediti?
Odgovor: Sredstva kohezij-
skega sklada niso namenjena
za gradnjo sortirnic mešanih
komunalnih odpadkov.

Vprašanja občinskih svetnikov 

Na Občini Jesenice še vedno čakajo na uporabno
dovoljenje za novo tribuno v hali Podmežakla.
Župan je povedal, da so spremembo gradbenega
dovoljenja že vložili na upravno enoto, na tej
osnovi pa potem pričakujejo uporabno dovoljenje.
Sicer pa je dodal, da se pozitivni učinki prenove
dvorane že kažejo tudi pri manjši porabi energije.

JAVNI RAZPIS 
ZA SOFINANCIRANJE PRIPRAVE IN 
IZVEDBE TURISTIČNIH PRIREDITEV 
V OBČINI JESENICE V LETU 2011

Predmet razpisa je sofinanciranje priprave in izvedbe 
- tradicionalnih turističnih prireditev ter
- drugih turističnih prireditev v letu 2011.

Upravičenci do dodelitve sredstev so organizatorji prireditev,
ki imajo sedež na območju Občine Jesenice, in sicer:

- neprofitne organizacije (društva, javni zavodi in njim 
sorodne neprofitne institucije),

- gospodarske družbe, 
- samostojni podjetniki posamezniki.

Upravičenci morajo biti registrirani za opravljanje dejavnosti
organiziranja prireditev. 

Višina razpisanih sredstev je 37.535 evrov.

Razpisna dokumentacija, ki obsega besedilo javnega razpi-
sa, prijavni obrazec z izjavo, merila za vrednotenje turistične
prireditve in vzorec pogodbe o sofinanciranju, je vlagateljem
na voljo od dneva objave javnega razpisa v sprejemni pisar-
ni Občine Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice, ter
na uradni spletni strani Občine Jesenice: www.jesenice.si.
Rok za vložitev vlog je četrtek, 17. februar 2011, do 12. ure.
Vloge, ki bodo prispele po poteku tega roka, bodo zavržene.

Vse dodatne informacije v zvezi z javnim razpisom dobijo za-
interesirani na Občini Jesenice, Oddelku za gospodarstvo.
Kontaktna oseba je Saša Mesec, tel.: 04/58 69 260, 
e-naslov: sasa.mesec@jesenice.si.

Župan
Tomaž Tom Mencinger 
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Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriramo.
Dolžina prispevka za objavo ali pismo za rubriko Pisma
bralcev sme obsegati največ tri tisoč znakov s presledki in
ne sme biti daljši od ene tipkane strani formata A4. 

Jeseniške novice št. 2/letnik VI so priloga časopisa Gorenjski glas št. 8, ki je izšel 28. januarja 2011.
Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v Občini Jesenice, izšle so v
nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Druck Carinthia GmbH & CoKG, St. Veit/Glan (Št. Vid na Glini), Avstrija. Distribucija: Pošta
Slovenije, d. o. o., Maribor.

GORENJSKI GLAS je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastni-
no. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4,
4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47
/ Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto.
/ Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, 
Letopis Gorenjska (enkrat letno) in devet lokalnih prilog / Tisk: STYRIA Print Holding GmbH, St. Veit/Glan (Št. Vid na
Glini), Avstrija / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, letna naročnina 2011: 156,00 EUR; redni plačniki
(fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %;
naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja
/ Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.
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Kakšen bo Upravni
center Jesenice
Ob občinski stavbi, na mestu nekdanje kadrovske, gradijo novi Upravni
center Jesenice. Pridobili smo računalniško simulacijo, kakšen bo objekt, ki
naj bi bil zgrajen v letu 2012. V njem bodo prostor dobili Upravna enota 
Jesenice, izpostava davčne uprave, izpitni center ter inšpekcijske službe.

Podoba nekdanje kadrovske, ki so jo podrli. Na njenem mestu raste nov, sodoben upravni
center.

Novi objekt bo imel klet, pritličje in dve nadstropji. Projektiran je z ravno streho in kot
energetsko varčen objekt. Simulacija: Studio Kalamar
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PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

JESENICE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za novogradnje
- zamenjava starih oken

www.oknamba.si
KUPON

za1
0%

popust na storitv
e

POPUSTI SE NE SEŠTEVAJO! za m
esec 

februar

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.

Rušenje stare kotlovnice

Podjetje Plinstal je začelo rušiti še zadnji visoki objekt nek-
danje Železarne Jesenice, to je staro kotlovnico. Zgrajena je
bila leta 1908, v njej sta bila na začetku dva parna kotla, leto
kasneje pa so namestili prvo parno turbino in s tem prvo
napravo za soproizvodnjo toplotne in električne energije na
slovenskem ozemlju. Zaradi naraščajočih potreb takratne
industrije po toplotni in električni energiji so kasneje dogra-
jevali nove parne kotle in parne turbine, nadgradili pa so
tudi objekt, ki je dobil 75 metrov visok dimnik. Kotlovnica je
obratovala do leta 2004. Leto kasneje so porušili dimnik,
leta 2007 prizidek k objektu, sedaj pa rušijo še osrednji ob-
jekt kotlovnice. Dela bodo predvidoma zaključena do konca
zime. U. P.

Kot je na novinarski konfe-
renci ob podpisu pogodbe z
izbranim izvajalcem del po-
vedal jeseniški župan Tomaž
Tom Mencinger, se je zače-
tek druge faze obnove Tav-
čarjeve ceste zavlekel, naj-
prej zaradi pritožb krajanov,
nato pa zaradi pritožbe na iz-
biro izvajalca dela. Okoliški
stanovalci se niso strinjali s
prvotno načrtovano eno-
smerno ureditvijo prometa
mimo Metuljčka, čemur so
na Občini Jesenice prisluh-
nili, vendar pa je bilo zato
treba pripraviti nove projek-
te. Za zamudo pa je delno
kriva tudi pritožba na izbiro
izvajalca del, zaradi česar je
celoten postopek morala pre-
gledati revizijska komisija,
ki pa je pritožbo zavrnila in
potrdila izbiro Cestnega

podjetja Kranj. Ob tem je za-
nimivo, da je bila projektant-
ska vrednost del okrog šest-
sto tisoč evrov, medtem ko je

Cestno podjetje Kranj dela
pripravljeno opraviti za do-
brih 481 tisoč evrov. Kot je
pojasnil direktor podjetja

Branko Žiberna, so za tako
nizko ponujeno ceno poiska-
li notranje rezerve (imajo
tudi svoje kamnolome in be-
tonarne), saj v času hude
gradbene krize le delo omo-
goča preživetje gradbenih
podjetij. Kljub temu je zago-
tovil, da bodo dela opravili
kakovostno in v rokih, izkuš-
nje imajo že s prvo fazo ob-
nove, kjer so se po besedah
Žiberne izkazali kot dober in
zaupanja vreden partner.
Cestno podjetje Kranj je v
zadnjem času dobilo večino
večjih gradbenih projektov
na Jesenicah, med drugim
projekt Revitalizacija območ-
ja Fiprom, prvo fazo obnove
Tavčarjeve, obnovo Kolper-
na, trenutno pa imajo v grad-
nji projekt Celostna obnova
urbanega središča Stara
Sava, gradnjo Upravnega
centra Jesenice ...

Nadaljevanje obnove Tavčarjeve 
Drugi del obnove Ceste Cirila Tavčarja na Plavžu bodo začeli 1. aprila, dela bodo končana do 31. maja.
Dela bodo stala skoraj pol milijona evrov.

�1. stran

Župan Tomaž Tom Mencinger je podpisal pogodbo o 
začetku obnove Ceste Cirila Tavčarja z direktorjem Cestnega
podjetja Kranj Brankom Žiberno.

Staro kotlovnico so že začeli rušiti. I Foto: Janez Pipan

Pogovor z županom 
na ATM TV

Pogovor z jeseniškim župa-
nom Tomažem Tomom
Mencingerjem o aktualnem
dogajanju v občini bo na ka-
belskem kanalu ATM TV
Kranjska Gora v petek, 28.
januarja, ob 20. uri. Če želi-
te povedati svoje mnenje,
postaviti vprašanje, pokliči-
te na telefonski številki
04/5885 150 ali 5885 151.

Kdo bo vodil oddelek
za gospodarstvo

Na Občini Jesenice so obja-
vili javni natečaj, s katerim iš-
čejo vodjo oddelka za gospo-
darstvo. Od kandidatov med
drugim zahtevajo najmanj
univerzitetno izobrazbo ozi-
roma visoko strokovno izob-
razbo s specializacijo ali ma-
gisterijem družboslovne
smeri ter najmanj šest let de-
lovnih izkušenj. Dosedanja
vodja oddelka Edita Granatir-
Lapuh s 1. februarjem odhaja
na novo delovno mesto na
ministrstvo za gospodar-
stvo, kjer bo prevzela vode-
nje direktorata za podjetniš-
tvo in konkurenčnost. U. P.
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Občinske novice

Urša Peternel

Kratka osebna predstavitev:
datum rojstva, stan, število
otrok, kaj ste po izobrazbi,
kje ste zaposleni?
"Rojen sem bil 22. septem-
bra 1977 na Jesenicah.
Imam zunajzakonsko part-
nerico in dve leti starega
sina. Po izobrazbi sem gim-
nazijski maturant. Zaklju-
čujem študij menedžmenta
na Visoki poslovni šoli Ma-
ribor in upam, da bom letos
poleti diplomiral. Trenutno
sem zaposlen kot receptor v
kranjskogorskem hotelu Al-
pina."

Kateri mandat ste član ob-
činskega sveta in zakaj ste
se odločili potegovati se za
to mesto?

"To je moj prvi mandat v ob-
činskem svetu občine Jese-
nice. Za kandidaturo sem se
odločil iz enega samega raz-
loga - ni mi vseeno, kaj se

dogaja z našo občino in na-
šim mestom."

Katere cilje boste v štirih le-
tih skušali uresničiti kot ob-
činski svetnik oziroma na
katerih področjih boste naj-
bolj dejavni?
"Deloval bom tako, da bom
podpiral projekte in predlo-
ge, ki bodo prinesli občini
Jesenice dodano vrednost.
Opozarjal bom na napake in
hkrati posredoval boljše re-
šitve, ki jih bomo svetniki
Narcise - stranke rdečega
prahu predstavljali občin-
skemu svetu."

Kateri je po vašem mnenju ta
čas največji problem v občini?
"Po mojem mnenju je pro-
blem predvsem v trenutni t.
i. politični eliti, ne samo na

občinski, ampak tudi na dr-
žavni ravni, kjer je veliko
preveč kupčkanja med
strankami in preveč osebnih
interesov, ki zavirajo stro-
kovnost in zavzetost za reše-
vanje problemov."

Kaj vam zapolnjuje prosti
čas?
"V prostem času, ki ga je se-
daj vedno manj, se pred-
vsem posvečam družini.
Drugače pa zelo rad gledam
filme, berem knjige in razne
članke, igram tenis ter 
sqaush. Moja velika strast je
podvodni ribolov."

Življenjsko vodilo ali moto:
"Veličina ni v tem, da nikoli
ne padeš, pač pa v tem, da se
po padcu vedno znova pobe-
reš."

Bivši hokejist - nov obraz 
v občinskem svetu
Začenjamo predstavljati občinske svetnike, izvoljene za mandat 2010-2014. Prvi je na vrsti najmlajši,
ki je hkrati tudi novo ime v politiki - Miha Rebolj iz stranke Narcisa - stranka rdečega prahu. 
Je nekdanji hokejist, ki se je v politiko podal zato, ker mu ni vseeno za Jesenice.

Miha Rebolj I Foto: Anka Bulovec

IN MEMORIAM

Profesor 
Tone Šmitek 
(1914-2011)

Zgodovini jeseniškega športa je prof. Tone Šmitek dal svo-
jevrsten pečat. Njegovo delo se je desetletja zrcalilo predvsem
v vlogi profesorja športne vzgoje na Gimnaziji Jesenice in
tudi Srednji šoli Jesenice. V izjemno skromnih razmerah v
povojnih časih je delal z veliko ljubeznijo in predanostjo. Di-
jake in dijakinje je vzgajal v odlične športnike, ki so kasneje
dosegali pomembne uspehe, tudi v reprezentančnih vrstah.
Nesporne so njegove zasluge, da so Jesenice postale športno
mesto. Delo je presegalo okvire zgolj profesorja telesne vzgo-
je, saj ima zasluge za razvoj več športnih panog na Jeseni-
cah. Najprej so pod njegovim strokovnim in organizacijskim
vodstvom ustanovili Odbojkarski klub Jesenice, kasneje pa še
Košarkarski klub Jesenice. Ob veliki ljubezni in vnemi za
šport je dijake in druge navduševal tudi za smučanje, igranje
namiznega tenisa, za atletiko in druge športne panoge.
Znanje je na vse prenašal z neizmernim optimizmom. Imel
je edino zadoščenje v prepričanju, da je trud za vloženo delo
poplačan z velikimi uspehi tekmovalcev na športnih poljih. 
Delo kljub njegovi skromnosti ni ostalo skrito širši javnosti.
Prejel je več pomembnih priznanj. Leta 1968 Čufarjevo
plaketo za izjemen prispevek k razvoju jeseniškega športa in
priznanje ob 40-letnici Športnega društva Jesenice. Leta
2007 je prejel plaketo župana občine Jesenice in lani plake-
to Športne zveze Jesenice za življenjsko delo na področju
telesne vzgoje in športa. 
Upokojenska leta je preživljal umirjeno, še v častitljivih
letih je bil pravi jeseniški original na kolesu, ko je hitel po
opravkih. J. R.

IN MEMORIAM

Ivan Bizjak 
(1930-2011)

V začetku januarja nas je v rojstnem kraju zapustil Ivan
Bizjak. Luč sveta je ugledal leta 1930 v rojstni vasi Čezsoča
na Bovškem kot najstarejši sin. Že v rani mladosti je izkusil
jarem potujčevanja v vrtcu in nato v italijanski šoli. Po
končani nižji gimnaziji v Tolminu mu je univerzitetni prof.
dr. Matanovič svetoval: "Fant, prihodnost je v metalurgiji."
Vpisal se je na srednjo tehnično šolo v Ljubljani in postal
diplomirani tehnik. Z dekretom Direkcije črne metalurgije je
bil poslan v Železarno Jesenice. Strokovno pot je pričel v
obratu Energija pod vodstvom dipl. ing. Dušana Sikoška.
Kmalu je napredoval do asistenta v oddelku Energetsko
gospodarstvo. Kot vodja tehnikov je nadziral obratovanje in-
dustrijskih peči - naprav in parnih kotlov. Avtomatika in
regulacija sta se takrat pričeli razvijati. Zato je bil poslan na
strokovno prakso dvakrat v Anglijo, še pred letom 1960.
Vrnil se je z znanjem avtomatike - regulacije in obratovan-
ja industrijskih peči. Uka želja ga je leta 1964 do 1969 iz de-
lovnega razmerja poslala na študij na metalurški oddelek
FNT Univerze v Ljubljani. Vsako poletje je pomagal na od-
delku EG pri gradnji valjarne Bela in Jeklovleka. Matemati-
ka mu je bila dana v zibelko, zato ni bilo problema, ki ga ne
bi znal rešiti. V letu 1961 je izdelal Energetsko poročilo
Železarne Jesenice, ki je postalo vzor za vse jugoslovanske
železarne (UJŽ Beograd). Težka je bila tehnična, tehnološ-
ka in praktična pot predelav iz zamenjave goriv. Ni čudno,
da je tehnični direktor Bogomil Homovec (pod katerega smo
vrsto let spadali) dejal: "Vi ste moja žandarmerija, ta je ved-
no tam, kjer je najhujše." 
Naj naštejem samo nekaj uspešnih projektov: predelava
parnih kotlov na zemeljski plin, ogrevnih valjarniških, žaril-
nih in sušilnih peči. V letu 1976 je velika njegova zasluga,
da je bilo proizvedenega pol milijona ton jekla.
Kritične pripombe, ki jih je brez dlake na jeziku napisal
Ivan Bizjak, so bile večkrat graja kot pohvala, saj je vedno
postavljal strokovno znanje pred besedo ugajati. Ni bil rad v
soju žarometov, raje je ob strani gledal uspehe, ki mnogokrat
niso bili pohvaljeni. Po napornem delu je večkrat obiskal
rodno vas. Pridružil se je zeleni bratovščini in nadaljeval
družinsko lovsko tradicijo. Strmine Polovnika nad vasjo so
ga vabile v ta prelepi gorski svet. V veselje in oddih mu je bilo
kmetovanje v domačem kraju. 
Hvala Ti, Ivan, za vse, kar si storil na strokovnem področju,
mentorstvu in razdajanju znanja bodočim metalurgom.
Hvala Ti za vse, kar si dobrega storil za Železarno Jesenice,
za mozaik, ki si ga sestavljal, da je danes SIJ - ACRONI na
Jesenicah to, kar je, žal so pozabili na sestavljavce delcev.
Počivaj v miru v soški zemlji!

Avrelij Ravnik

OBVESTILO

Občina Jesenice obvešča zainteresirano javnost, da je od
28. januarja 2011 dalje na spletni strani Občine Jeseni-
ce www.jesenice.si pod rubriko Razpisi - Javni razpis s po-
dročja družbenih dejavnosti in na prvi strani spletne strani
www.sociala-jesenice.net objavljen Javni razpis za de-
narne pomoči pri izobraževanju v občini Jesenice za
leto 2011.

Župan
Tomaž Tom Mencinger

VABILO 
K SODELOVANJU V AKCIJI 

MESEC NARCIS NA JESENICAH 
V LETU 2011

Občina Jesenice tudi v maju 2011 načrtuje izvedbo akci-
je Mesec narcis na Jesenicah. Namen marketinške akcije
je identifikacija naše občine, vseh njenih prebivalcev in
poslovnih subjektov z edinstveno naravno vrednoto v
našem kraju - narcisami, ter jo izkoristiti tudi v namen
razvoja turizma na območju jeseniške občine. 

S ciljem, da zberemo ideje, spoznamo potencialne akter-
je ter izdelamo prvi osnutek programa aktivnosti pod
krovno znamko Mesec narcis na Jesenicah, vabimo, da
se udeležite delavnice, ki bo v sredo, 2. februarja 2011,
ob 17. uri v kongresni dvorani Kolperna na Stari Savi.

Na delavnico ste vabljeni tako predstavniki društev, javnih
zavodov, podjetij, organizatorji prireditev, izobraževanj,
izletov, kot tudi posamezniki z idejami in voljo za sodelo-
vanje.

Več informacij dobite na Oddelku za gospodarstvo, tel. št.
04/58 69 260, ali preko elektronske pošte:
sasa.mesec@jesenice.si.

Župan
Tomaž Tom Mencinger

Urša Peternel

Na Stari Savi so lansko jesen
v sklopu projekta Celostna
obnova urbanega središča
Stara Sava začeli urejati
novo mestno tržnico. Izvaja-
lec del je Cestno podjetje
Kranj, tržnica naj bi bila
zgrajena do konca leta, zaži-
vela pa naj bi zgodaj pomla-
di prihodnje leto. Na Občini
Jesenice so se odločili, da je
ne bodo upravljali sami,
temveč bodo tržnično dejav-
nost izvajali prek podeljene
koncesije zasebnemu pod-
jetju. Upravljanje in vzdrže-
vanje tržnice bo tako konce-
sionirana gospodarska javna
služba. Koncesijo bodo po-
delili za obdobje največ dvaj-
setih let, izbrani koncesio-
nar pa bo občini plačeval

koncesijsko dajatev. Objekt
tržnice bo imel zaprto živil-
sko tržnico z desetimi pro-
dajalnami, pokrito tržnico s
33 stojnicami, kavarno in lo-
kalom s hitro hrano. Na zu-
nanji strani tržnice bo pros-
tor za postavitev še dodatnih
stojnic za izvedbo sejmov in
podobnih prireditev. Nad
tržnico bodo uredili priredit-
veni prostor. Na tržnici
bodo lahko prodajali živila,
kot so žita, vrtnine, sadje,
meso, ribe, mleko in mlečni
izdelki, gobe, med, jajca, pi-
jače, zelišča ... Poleg tega
bodo lahko prodajali neživil-
ske izdelke, kot je cvetje, sa-
dike, semena, izdelki doma-
če in umetne obrti, tekstil,
bižuterija ... V ponudbi trž-
nice pa bodo lahko tudi
male živali.

Tržnico bo upravljal
koncesionar
Občina Jesenice se je odločila, da bo poiskala
koncesionarja za upravljanje in vzdrževanje nove
mestne tržnice na Stari Savi.
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Psi na pokopališču

V jeseniških novicah sem že
večkrat napisal, da me zelo
moti nespoštovanje predpisov,
ki se nanašajo na obisk poko-
pališča Blejska Dobrava. Mis-
lim predvsem na vodenje psov
na kraj zadnjega počitka na-
ših svojcev, kar je zelo moteče,
nekulturno in zelo nevzgojno.
Že kar nekaj časa je sicer mi-
nilo, odkar sem se na tem me-
stu zadnjič oglasil, toda vedno
znova, ko na pokopališču opa-
zim pse, se mi naježi koža, 
a se do prihoda domov jeza
poleže. Tokrat me je k pisanju
spodbudil današnji (16. janu-
arja) obisk pokojnih svojcev,
ko sva z ženo zopet srečala
skupino dveh mladih družin v
družbi nemškega ovčarja, s
katerim so se veselo sprehajali
med grobovi. Res ne vem,
čemu pred vhodom na poko-
pališče služi tabla, na kateri je
prečrtan pes, pred vhodom na
pokopališče pa je pritrjena
tudi tabla z napisanimi opo-
zorili o prepovedi vodenja ži-
vali na pokopališču. In če k
temu dodam le še primer iz-

pred približno dveh mesecev,
ko sva s soprogo na glavni po-
kopališki stezi opazila pasje
iztrebke, potem je moja jeza
najbrž lahko povsem upravi-
čena. Ob tem ponovno pou-
darjam, da nisem nasprotnik
živali, saj sva z ženo lastnika
psičke in treh muckov (to sem
poudaril že pred meseci na is-
tem mestu), moti me nespošto-
vanje določil reda na pokopa-
lišču. Tam pa pogrešam tudi
kontrolo občinske redarske
službe. 

Zoran Račič, Jesenice

barvanje fasad, napuščev,
balkonskih ograj, navadno 

beljenje, kitanje

SLIKOPLESKARSTVOSLIKOPLESKARSTVO

Marjan Erjavec s.p.
TEL. 040/781 857

barvanje fasad, napuščev,
balkonskih ograj, navadno 

beljenje, kitanje

Marjan Erjavec s.p., Poljška vas 31b, 4275 Begunje

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.

Prejeli smo

Janko Rabič

Že nekaj let se na različnih
ravneh medsebojnih druž-
benih odnosov vse bolj pou-
darja medgeneracijsko so-
delovanje. Občina Jesenice
se lahko pohvali s kar nekaj
lepimi primeri sodelovanja
mlajših in starejših. Najno-
vejši primer dobre prakse
beležijo v krajevni skupno-
sti Slovenski Javornik-Ko-
roška Bela. Učenci novinar-
skega krožka Osnovne šole
Koroška Bela so se udeležili
tradicionalnega srečanja
starejših krajanov. Hitro so
našli skupni dialog in nasta-
la je paleta zanimivih spo-
minov starejših na mlada
leta in pogledov na današ-
njo mladino. V drugem
delu so člani novinarskega
krožka na šoli spraševali de-
vetošolce o tem, ali bi hoteli
biti starejši, kako gledajo na
starejše in kaj bi jim sveto-
vali. Iz pogovorov in ankete
so oblikovali brošuro, v ka-
teri so v besedi in sliki zaje-
li najbolj zanimive utrinke
skupnega druženja in odgo-
vore iz ankete. 
Nekaj smo jih povzeli tudi
mi. Najprej misli starejših.
Na vprašanje: "Ali bi hoteli
spet biti mladi," je Jože Ka-
stelic odgovoril: "Da. Znova
bi želel doživeti mladost, saj
je bila lepa in nanjo imam
zelo lepe spomine." Dora
Stenko je dejala: "Da, to si
zelo želim. Bilo je lepo in
vsa prihodnost je bila pred
menoj. Življenje bi se mi
šele začelo. Sedaj pa pred
mano ni več veliko." Majda
Šlibar je odgovorila: "Ne,

tega si ne želim, saj sem v
mladosti veliko pretrpela in
ne bi rada tega še enkrat 
doživela. Na mladost imam
tudi lepe spomine, vendar
ne bi šla nazaj." Kako gleda
na današnjo mladino, je
Edita Aleš dejala: "Na da-
našnjo mladino gledam po-
zitivno. Zdi se mi v redu.
Mladi so prijazni, dobri, ne-
kateri pa so tudi nevljudni." 
In še beseda mladih iz an-
kete. Na vprašanje, zakaj ne
bi hoteli biti starejši, so od-
govarjali: "Ker bi moral ho-
diti v šolo; ker bi gotovo
imel kako bolezen; ker bi
moral vzgajati otroke." In
še zakaj bi hoteli biti starej-
ši? "Ker mi ne bi bilo treba
hoditi v šolo; ker bi lahko
šla kamor bi hotela; ker bi

imela dosti denarja." V po-
govorih in anketi so sode-
lovali štirje učenci novi-
narskega krožka Maruša
Amedoski, Manca Valjavec,
Maja Horvat in Aida Denić.

Mentorica in koordinatorka
je bila Maja Otovič. Brošuro
so skupaj izdali Krajevna
skupnost Javornik-Koroška
Bela in Osnovna šola Koro-
ška Bela. 

Drug o drugem, drug z drugim 
V Krajevni skupnosti Slovenski Javornik-Koroška Bela se lahko pohvalijo z zanimivim projektom 
medgeneracijskega sodelovanja. 

Učenci novinarskega krožka so se udeležili tradicionalnega srečanja starejših krajanov.

Starejše so vprašali, ali bi hoteli biti spet mladi.

Na pokopališču na Blejski Dobravi so zgradili tretji del pokopališkega zidu, v katerem je šestnajst žarnih niš. Delavci
pogrebne službe so dobili tudi nove zimske pogrebne uniforme. V kratkem bodo prejeli še letne uniforme.

Nov žarni zid in nove uniforme
V pogrebni službi Jeko-In so predstavili dve novosti - uredili so nov del žarnega zidu, zaposleni pa so
dobili nove uniforme. Do marca pričakujejo še dobavo novega pogrebnega vozila. 

Kdaj ureditev Kresa?
Na seji odbora za družbene dejavnosti je članica občin-
skega sveta Maja Otovič postavila vprašanje o ureditvi re-
kreacijskega centra Kres. Mnogi krajani so namreč izrazili
željo, da bi to območje uredili, saj je bilo včasih zelo obis-
kano, zadnja leta pa propada in je kraju v sramoto. Kot 
so povedali na Občini Jesenice, naj bi v prvi polovici letoš-
njega leta odkupili zemljišča od Kmetijsko gozdarske 
zadruge Sava Lesce. Gre za del teniških igrišč, s čimer 
bo vzpostavljeno enotno lastniško stanje. Igrišča pa bodo
uredili takoj, ko bo na voljo denar; tega namreč Občina 
Jesenice zdaj nima. U. P.

Predstavitev mode 19. stoletja
Vožnja s kočijo

Festival lajnarjev

Tradicionalni recitali Prešernovih pesmi

Tisk cenzurirane Zdravljice 
Sejem domače in umetnostne obrti

Nastopi pevskih zborov in folklornih skupin

Bogata gastronomska ponudba

Lutkovna predstava za najmlajše
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Janez Pipan

V Kosovi graščini sta v okvi-
ru pete serije nastopov v
organizaciji Zveze Glasbene
mladine Slovenije in Zdru-
ženja Glasbene mladine Je-
senice tokrat nastopila Janja
Brlec s citrami in Mario
Kurtjak s kitaro. Janja Brlec
je pričela igrati citre pri sed-
mih letih, končala umetni-
ško gimnazijo v Celju, študij
pa nadaljuje na Visoki šoli za
glasbo in gledališče v
Münchnu. Na državnih ci-
trarskih tekmovanjih je pre-
jela pet zlatih in dve srebrni
priznanji ter naziv prešmen-
tana citrarka na festivalu v
Velenju. Ima še prvo mesto
na mednarodnem tekmova-
nju citrarjev v Münchnu,
prvo nagrado na mednarod-
nem tekmovanju Ithaka (ka-
tegorija brenkal) Ljubljana in
še vrsto drugih nagrad in
osvojenih odličnih mest na
tekmovanjih. Nastopa soli-
stično in v različnih zased-
bah v Sloveniji in tujini, na
nastopih pa igra na dveh mo-
delih citer, ki so večje od
standardnih. 
Mario Kurtjak se je začel uči-
ti kitaro na Glasbeni šoli Lo-

gatec, nadaljeval na Srednji
glasbeni in baletni šoli Ljub-
ljana in Akademiji za glasbo
v Ljubljani. Ima številne na-
grade na domačih in tujih
tekmovanjih, med drugim
prvo mesto na mednarod-
nem tekmovanju v Gorici,
zlato nagrado na TEMSIG,
Prešernovo nagrado Akade-
mije za glasbo, nagrado An-

tonia Tarsie, Škerjančevo na-
grado ... Nastopa solistično
in v različnih komornih za-
sedbah doma in v tujini. Oba
izvajalca sta navdušila in za-
radi dolgotrajnega ploskanja
nastop dopolnila z dodatni-
ma točkama.
Večeri v organizaciji Glasbe-
ne mladine Slovenije so res
pravi glasbeni užitek. Poteka-

jo po različnih slovenskih
krajih, med kriteriji za izbor
izvajalcev pa so starost do 25
let, izvajalske kvalitete, izvir-
nost koncertnega sporeda in
upoštevanje slovenske in so-
dobne ustvarjalnosti.
Ob tem je treba omeniti, da
je vstop na koncerte na Jese-
nicah brezplačen, financer
je Občina Jesenice. 

Koncert Glasbene mladine 
v Kosovi graščini
Večeri v organizaciji Glasbene mladine Slovenije so res pravi glasbeni užitek. Tokrat sta nastopila 
citrarka Janja Brlec in kitarist Mario Kurtjak.

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.

Petkilogramske visoke pete
V Mladinskem centru Jesenice je na ogled kiparska razstava
Metke Kacin z naslovom Visoke pete. Metka je absolventka
Pedagoške akademije, smer likovna pedagogika, in je to nje-
no diplomsko kiparsko delo. Avtorica za to zanimivo razsta-
vo pravi, da je od ideje do realizacije projekta preteklo kar
nekaj mesecev, sam projekt pa vsebuje tudi veliko podrob-
nosti, ki si jih tako gledalci kakor avtorica na različne načine
tolmačijo. Sama je navdušena nad pop art umetnostjo (iz
šestdesetih let prejšnjega stoletja), ki je na svoj način obli-
kovalo sceno umetniškega izražanja. Skratka: gre za zani-
miv prikaz in sporočilo, ki ga lahko vsak po svoje doživi,
oceni in se zamisli. Vsak izdelek je težak pet kilogramov,
delo pa je opravila v domačem okolju; lahko zapišemo, da ji
je projekt v celoti uspel. J. P.

Koncert študentov harmonike 
V veliki dvorani Glasbene šole Jesenice je potekal mojstrski
tečaj študentov in učencev glasbene šole v pripravah na re-
gijsko tekmovanje. Pri tem so na samostojni koncert pova-
bili še nekaj študentov harmonike z Akademije za glasbo,
katerih mentor je doc. prof. Primož Parovec. Štirje harmoni-
karski virtuozi so zaigrali nekaj zelo izvirnih pa tudi zaplete-
nih skladb slovenskih mojstrov sodobne glasbe, ki so pred-
vsem za harmoniko uglasbili svoja dela. Predstavili so se
Mirko Šlibar, Dejan Kušer, Matjaž Poljanšek in Izidor Kokov-
nik. Nastopajoči so v igranje vložili prav vsak atom svoje
energije in doživeto zaigrali melodije, ki so zelo moderne in
po svoje za nevajeno uho tudi nenavadne, manj melodične
pa vseeno zelo prodorne (tudi zvočno) in bolj utopične.
Novi pristop glasbenega izražanja bo novim generacijam
veliko bližje kakor sedanji starejši generaciji. J. P.

Utrip gora in narave
V razstavnem salonu Kulturnega doma na Slovenskem Ja-
vorniku so odprli fotografsko razstavo Ivana Dolenca s Ko-
roške Bele. V organizaciji DPD Svoboda France Mencinger
Javornik Koroška Bela se avtor predstavlja s fotografijami
gora in narave. Ivan Dolenc ima v svojem rojstnem datumu
kar dve sedmici, seveda pa ga poznajo tudi kot neutrudne-
ga pohodnika, fotografa in galerista. Sam pravi, da se je s fo-
tografijo pričel ukvarjati že v svojem petem letu, se kasneje
vključil v Fotografsko društvo France Prešeren na Javorniku,
to pa se je kasneje preimenovalo v današnje Fotografsko
društvo Jesenice, kjer je seveda še naprej aktiven član. Na
Osnovni šola Koroška Bela je več let vodil fotografski kro-
žek, sedaj pa ima kot upokojenec tudi toliko časa, da že če-
trto leto skrbi za razstavni prostor v Kulturnem domu na
Slovenskem Javorniku, kjer je vsak mesec kakšna razstava.
Vesel je, da je to že njegova 24. samostojna razstava, prika-
zuje pa dogodke in življenje v minulem letu 2010. J. P.

Janez Pipan

V razstavnem salonu DO-
LIK so v soorganizaciji s Fo-
toklubom Jesenice pripravili
zanimivo fotografsko razsta-
vo mojstra fotografije Janeza
Korošina na temo Grafiti na
Metelkovi. Kot je v katalogu
zapisal Joža Varl, je umetnik
že leta 1977 prejel naziv
mojster fotografije Fotograf-
ske zveze Jugoslavije, leta
1996 nagrado in priznanje
Janeza Puharja za življenj-
sko delo v fotografiji, leta
2000 naslov Mednarodne

zveze za fotografsko umet-
nost FIAP ekscelenca FIAP-
EFIAP. Avtor je do sedaj
imel več kot trideset samo-
stojnih razstav, skupinskih
pa se je udeležil kar 358-krat,
tako doma kot v tujini, in
prejel prek sto nagrad, pri-
znanj ter pohval. Njegov pri-
ljubljen motiv je krajina,
toda išče tudi lasten izraz:
rad ustvarja posamezne ci-
kle, ki jasno kažejo njegov
odnos in njegovo videnje kot
pripoved o dogodku ali situ-
aciji v naši družbi. Avtor živi
in ustvarja v Ljubljani.

Grafiti na Metelkovi
V DOLIK-u je na ogled fotografska razstava
Janeza Korošina na temo grafitov na Metelkovi.

Janez Pipan 

Dvorana Kina Železar je bila
skoraj premajhna za vso
množico obiskovalcev, ki so
si ogledali uspešnico z Broad-
waya Ljubim te - spremeni
se, v petek, 21. januarja. Slo-
venska verzija muzikala je
nastala v režiji Gašperja Tiča,
pod glasbenim vodstvom Loj-
zeta Krajnčana, pevskim vod-
stvom Simone Vodopivec
Franko, v koreografiji Fione
Johnson Kocjančič, scenogra-
fiji Grete Godnič in kostumo-
grafiji Davida Mateja Goljata.
Odlično izvedeno, zapeto in
zaplesano, lahko zapišemo.
Ob glasbeni spremljavi Roka
Lopatiča in Blaža Trčka so

peli in plesali Simona Vodo-
pivec Franko, Romana Krajn-
čan, Danijel Malalan in Mar-
jan Bunič. Muzikal o ljudeh,
ki skušajo vzpostaviti in ohra-
niti stik. Ne govori samo o
(radostih in tegobah) ljubez-
ni, ampak o razliki med spo-
loma, seksu, karierizmu,
osamljenosti, hrepenenju,
zadregah starševstva, o nava-
dah in razvadah, zvestobi,
dolgočasju, o staranju ...
Skratka muzikal na komičen
način govori o vsem tistem, s
čimer se ubadamo vsak dan
prav do konca življenja, in to
je idealen recept za smeh.
Smeha res ni manjkalo pa
tudi publika ni varčevala z
aplavzi. 

Ljubim te, spremeni se
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Narava je bila tokrat v Mari-
boru močnejša od organiza-
torjev. Kaj vam pomeni do-
mača tekma in kako ste do-
živeli odpoved Zlate lisice?
"Žal so visoke temperature
naredile svoje. Nisem imela
namena nastopiti na vele-
slalomu. Že v soboto zjutraj
sem opravila prosti trening.
Popoldne, po tekmi, ki je ni
bilo, sem naredila še pravi
slalomski trening. V slalo-
mu imam veliko več mož-
nosti za uspeh kot v velesla-
lomu. Žal imam sedaj tudi v
slalomu višjo številko, kar je
posledica mojih FIS-točk, ki
niso dobre. Napaka je bila
storjena ob koncu prejšnje
sezone, ker nisem ujela pra-
vih tekem, ki prinašajo do-
bre točke. V slalomu imam
višjo številko kot takrat, ko
sem začela nastopati v sve-
tovnem pokalu. V nedeljo,
že na ogrevanju pred slalo-
mom, so nam sporočili, da
tekme ne bo. Iskreno pove-
dano, zaradi tega nisem bila
razočarana. In to iz dveh
razlogov: zaradi slabih raz-
mer na progi, predvsem pa,
ker mi primanjkuje nekaj
treninga."

Zadnjemu mesecu v letu
vse pogosteje pravimo "ve-
seli december". S športne
plati december za vas ni bil
preveč vesel.
"Mogoče bi celo lahko rekla,
da je bil, saj se pri teh treh
padcih nisem resneje poško-
dovala, lahko bi bilo pa mar-
sikaj. Padla sem na dveh su-
perveleslalomih in slalomu.
Marsikdo misli, da se na sla-

lomu težko poškoduješ. Na
današnji FIS-tekmi v Trbižu
je finska tekmovalka padla
pri ne preveč veliki hitrosti.
Končni rezultat so bile natr-
gane kolenske vezi."

So padci na vas pustili kaj
posledic?
"Po prvem padcu sem bila
doma dva dni. Takrat nisem
nič smučala. Strah me je
bilo, ali bom zaradi bolečin
v kolenu sploh lahko nor-
malno opravljala zavoje.
Pred prvo tekmo po padcu
sem poizkusila in je šlo. Žal
pa je kmalu sledil še en pa-
dec. Po drugem padcu sem
se poškodovala v predelu,
kjer je smučarski čevelj. Na
srečo sem bila pred tekmo v
Val d'Iseru deležna pomoči
francoskega zdravnika. Tri
dni sem dobivala injekcije
in brez njih nikakor ne bi
mogla smučati. V celoti gle-
dano: imela sem srečo v ne-
sreči. Marsikateri tekmova-
lec ali tekmovalka ni dele-
žen take sreče. Niti ne pade,
pa se zgodi poškodba."

Glavno tekmovanje, svetov-
no prvenstvo v Garmisch-
Partenkirchnu, je še pred
vami. V katerih disciplinah
boste nastopili in kaj priča-
kujete od prvenstva?
"Svetovno prvenstvo v
Garmisch-Partenkirchnu je
letošnje glavno tekmovanje,
a prej se bom osredotočila
na tekme, ki bodo še pred
prvenstvom. Šele na prizo-
rišču svetovnega prvenst-
va bom razmišljala o teh 
tekmah. Želim si, da bi vo-
zila v vseh petih disciplinah,
tudi v veleslalomu. Zelo bi
bila zadovoljna z uvrstitvijo
v deseterico. Več pričaku-
jem od hitrih disciplin, v
smuku in superveleslalomu.
Garmisch-Partenkirchen
imam v lepem spominu, saj
sem tam dosegla svojo naj-
boljšo uvrstitev, ko sem bila
v tekmi za svetovni pokal v
slalomu tretja."

Kako ocenjujete spremem-
be v strokovnem kadru žen-
ske reprezentance?
"Do te spremembe je prišlo
kar naenkrat. Vsako leto se
dogajajo spremembe, a po
mojem zelo pozno. Take
stvari bi se morale zgoditi
po zaključku svetovnega po-
kala in ne šele julija. Z novi-
ma trenerjema, Jernejem
Koblarjem in Gregom Špa-
rovcem, sem že prej sodelo-
vala. Jernej je bil moj servi-
ser, Grega pa je bil moj
klubski trener. Sedaj sta v
drugačni vlogi. Grega kot
trener v hitrih disciplinah,
Jernej kot trener v tehničnih
disciplinah. Upam, da ne
bosta ostala samo leto dni.
Tudi onadva si želita sodelo-

vanja za daljše obdobje. Vsi
skupaj si želimo napredova-
nja in da bi nekaj dosegli v
tem olimpijskem ciklu."

Kako ste rezultatsko zado-
voljni z dosedanjo sezono?
"V hitrih disciplinah sem
praktično vseskozi osvajala
točke. V tehničnih sem spo-
sobna več. Škoda dveh 31.
mest v slalomu. Na trenin-
gih se dobro dela. Ko bom
prenesla vožnje s treningov
na tekmo, bodo tudi rezulta-
ti boljši. Še enkrat poudar-
jam: škoda padcev."

Kdaj ste začeli smučati?
"Nekaj let nazaj sem našla
doma čestitko, ki jo je mami
dobila ob mojem rojstvu. Iz
smučarskega kluba Blejska
Dobrava so ji čestitali za
novo članico, tako da sem
članica kluba od svojega roj-
stva (smeh). Oče je bil trener
v klubu, starejša sestra je
trenirala, tako da sem tudi
jaz kmalu začela delovati v
klubu. Od začetka sem rada
smučala. Zares se je začelo
tam nekje pri petnajstih le-
tih, ko prideš iz nižjih kate-
gorij na tekmovanja FIS. Ve-
sela sem, da sem v tistem
obdobju preskočila marsika-
tero zabavo in bila povsem
osredotočena na smučanje."

Želje v prihodnosti?
"Želja je, da ostanem zdrava
in da ne bo poškodb. Cilji so
v obliki smučarskih rezulta-
tov, in sicer, da na nasled-
njih olimpijskih igrah v So-
čiju, v Rusiji, osvojim meda-
ljo. Do takrat želim osvojiti
medaljo na enem od dveh
svetovnih prvenstev."

Imela sem srečo v nesreči
Kljub trem padcem v decembru slovenska reprezentantka Maruša Ferk, 22-letna članica Smučarskega
kluba Blejska Dobrava, optimistično gleda v nadaljevanje letošnje sezone in naprej.

Matjaž Klemenc

Pred hokejisti v ligi EBEL je
še trinajst kol (op. oddaja tek-
sta po tekmi Acronija Jesenic
v Ljubljani). Sliši se veliko, a
priložnosti za jeseniški za-
suk je vse manj. "Železarji"
za želenim osmim mestom,
ki vodi v končnico, zaostajajo
za štiri točke. Tako je vsaka
tekma za aktualne državne
prvake zelo pomembna. Ko
boste brali te vrstice, bo že
končana domača tekma z
Linzom in obračun v zagreb-
ški Areni med Medvešča-
kom in Olimpijo.
Od zadnje številke so Jeseni-
čani odigrali štiri tekme. Re-
zultat: dva poraza, zmaga in
poraz po kazenskih strelih.
Vsekakor manj, kot so v tabo-
ru "rdečih" pričakovali. V 38.
kolu je na Jesenicah gostoval
Medveščak z odličnim Ro-
bertom Kristanom na golu. V
izenačeni tekmi je bil končni
rezultat po šestdesetih minu-
tah 2 : 2. Jeseničani so še sed-
mič letos v podaljšku oz. ka-
zenskih strelih ostali praznih
rok. V podaljšku je za zmago
"medvedov" zadel Kinase-
wich. Sledila je še ena doma-
ča tekma, gostovanje belja-
škega VSV. V 26. minuti so
gostitelji imeli velikih 3 : 0,
kar pa vseeno ni bilo dovolj
za novo zmago. Ključna za
preobrat na tekmi sta bila
gola "beljaških orlov" v 38.
minuti in na uvodu zadnje
tretjine. Igra Jeseničanov v
zadnjem delu je bila nepre-
poznavna. Pri rezultatu 3 : 3
so imeli 5 minut igralca več, a
v številčni prednosti si niso
priigrali niti ene prave prilož-
nosti za zadetek. Sledila je ka-
zen: končnih 5 : 3 za goste. O
porazu z 2 : 0 v Gradcu nima
smisla izgubljati besed. Naši
prvaki so si priigrali nekaj

priložnosti, a ustavila jih je
neučinkovitost. Pred gostova-
njem v Tivoliju je bilo jasno
nekaj: če hočejo "železarji"
ostati v igri za osmerico, je
zmaga v Tivoliju nujna. Jese-
niški navijači, ki še niso izgu-
bili upanja, so tudi tokrat v le-
pem številu zasedli svoj pros-
tor v ljubljanskem hokej-
skem hramu. Po začetnem
zaostanku 1 : 0, je Jeseniča-
nom uspel preobrat in po za-
detku Nolana so povedli s 3 :
2. Vse je kazalo na njihovo
zmago v rednem delu, a gol
Higginsa pičli dve sekundi
pred koncem tekme je "ze-
leno-bele" navijače spravil v
veliko navdušenje, privržen-
ce "rdečih" pa v velik šok. V
trenutku, ko so gostitelji iz-
enačili, mi je skozi glavo šlo:
"Pa ja ne bomo še v osmem
podaljšku oz. kazenskih stre-
lih spet ostali praznih rok?"
Proti Olimpiji, kjer vsaka
zmaga šteje dvojno, je bila
sreča tokrat na strani Jeseni-
čanov, ki so si dodatno točko
priigrali v kazenskih strelih.
"Vesel sem, da se je tokrat lo-
terija izšla in da se iz Ljublja-
ne vračamo z dvema točka-
ma, ki smo ju resnično potre-
bovali. Škoda, da nam je na
koncu zmanjkalo zbranosti,
vseeno smo pokazali karak-
ter, saj smo borbeno igro pri-
kazali skozi celotno sreča-
nje," je po tekmi povedal Kle-
men Pretnar. V jeseniškem
dresu ni več Bretta Lysaka,
zamenjavo zanj pa so v vod-
stvu našli v 32-letnem Kanad-
čanu Miku Bayracku. Slednji
je prvo tekmo odigral v Grad-
cu, širši slovenski javnosti pa
se je predstavil na nedeljski
tekmi v Tivoliju.
Danes zvečer Jeseničani go-
stujejo na Madžarskem, pri
Sapi, v nedeljo ob 18. uri pa
doma gostijo Dunaj.

Zmaga v Tivoliju daje
novo upanje
V tretjem poizkusu so hokejisti Acronija Jesenic
le slavili v Tivoliju. Zmago so si priigrali v loteriji, 
v kazenskih strelih.

Območno prvenstvo osnovnih šol v judu
V Žireh je potekalo šolsko območno tekmovanje za ljubljansko
in gorenjsko regijo. Tekmovalo je prek 150 otrok iz petnajstih
osnovnih šol. Pobliže si oglejmo uvrstitve judoistov Partizana
Jesenic. Kategorija učenci in učenke letnik 2002 in mlajši: 2.
mesto Nina Jeretič, Jernej Razingar, 3. mesto: Grega Veber
Sušnik, Nik Lavtižar, Filip Fartek, Jan Kalibarda, Anže Rizmarič
Hladnik, 5. mesto: Mark Krajzel. Kategorija učenci in učenke
letnik 1999, 2000 in 2001: 1. mesto: Kati Ambrožič, Janja Ra-
zingar, 2. mesto: Žan Hafner, Nuša Ambrožič, 3. mesto: Matic
Kos, Luka Ambrožič, Jan Debelak, Elma Hatič, 5. mesto: Benja-
min Hatič, Valentina Mihajlovič, Tia Krajzel. Kategorija učenci
in učenke letnik 1996, 1997, 1998: 2. mesto: Janja Junež, Bian-
ca Sovilj Stojkovič, Tim Pahor, 5. mesto: Urban Klobčič. M. K.

V izločilnih bojih z Mariborčani
V ligi Slohokej se je končal redni del. V zadnjem kolu je
ekipa Mladi Jesenice gostovala pri ekipi MK Bled in zmagala
z 10 : 2. Na lestvici so Jeseničani končali na šestem mestu.
"Glavni cilj, da se v tekmah za izločanje izognemo Olimpiji
in Partizanu, smo izpolnili. Sedaj je vse mogoče," je po tek-
mi na Bledu povedal jeseniški trener Marjan Kozar. Čeprav
je še nekaj neodigranih tekem, so že znani četrtfinalni pari.
Mladi Jeseničani se bodo pomerili z ekipo Stavbar Maribor.
S slednjimi so se v lanski sezoni pomerili v polfinalu in
dvakrat izgubili s 3 : 1. Preostali pari: Olimpija: HDD Bled,
Partizan : Graz 2 in Triglav : Team Zagreb. M. K.

Matjaž Klemenc

Na naših straneh smo pred
časom predstavili Ermina
Hadžića, ki se ukvarja s kik-
boksom. Ena od njegovih
želja je bila, da bi se na Jese-
nicah našel prostor, kjer bi
sam treniral in ob tem po-
učeval druge o tej borilni
veščini. "Vesel sem, da je
Kikbox klubu Jesenice uspe-
lo dobiti svoje prostore. Do-
bili smo telovadnico s svoji-
mi aparaturami, s svojimi
fitnes pripomočki. V prosto-
ru lahko trenira od petdeset
do šestdeset ljudi. Prostor
smo sami uredili, s pomoč-
jo jeseniškega Moto kluba
El Diablo in Blaža Ješeta, ki
ima Studio 86. Zdaj imamo
res dobre razmere za delo.
Treninge imamo štirikrat
tedensko, ob ponedeljkih,
torkih, četrtkih in petkih od
18. do 20. ure. Vsakega no-
vega člana bomo zelo veseli,
tako mladih kot starejših.

Želimo si pridobiti tudi čla-
ne zunaj Jesenic. Naša želja
je, da mlade odvrnemo od
ulice, da bo čim manj krimi-

nala. Želimo, da imajo spo-
štovanje do te borilne vešči-
ne, pridejo do discipline in
si pridobijo delovne nava-

de," je ob odprtju prostora
povedal predsednik, tekmo-
valec in trener kluba Ermin
Hadžić. 

Prostori za trening kikboksa

Prostor sta odprla Gaber Šorn, vodja športnih programov na Zavodu za šport Jesenice, in
Ermin Hadžić.
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Nasvet

Simona Pajk, waldorfska
učiteljica, razredna
učiteljica 2. razreda na
Waldorfski Osnovni šoli
Ljubljana

Vasiljka Kokalj,
Zdravstveno vzgojni 
center Jesenice

Vzgoja danes je zares eno
najtežjih opravil na svetu.
Otroka dobimo brez navodil
za uporabo in brez garanci-
je, da bo ob ravnanju po
predpisanih pogojih dobro
"deloval". Včasih so veljali
določeni vzorci, ki so jih vsi
sprejemali in jih spoštovali,
bili so splošno privzeti in ni-
hče ni imel težav z ugotav-
ljanjem, kaj je prav in kaj
narobe. Danes pa vsaka re-
vija, vsak časopis ali televi-
zijska oddaja ponujajo ne-
kaj drugega. Nekateri trdijo,
da je dobro otroku vse dovo-
liti, drugi bi uvedli strog re-
žim, tretji (proizvajalci, kaj-
pada) pa nas celo prepriču-
jejo, da so bomboni in in-
stant juhe najbolj zdrava
hrana za otroke. Res je tež-
ko biti pameten! Celo javni
šolski sistem kar naprej po-
nuja nekaj novega. Nove in
boljše rešitve, ki jih čez ne-
kaj let zavrže in ponudi
nove, "tokrat - pa zares - naj-
boljše"! Še najbolje jo odne-
sejo tisti, ki zaupajo lastni
intuiciji in vzgajajo približ-
no tako, kot so bili vzgajani
sami. Pri tem so seveda
ključni ljubeči starši, a do-
sledni in medsebojno uskla-
jeni, če že babica ni za sode-
lovanje.
Če starši majhnega otroka
stojijo za tistim, kar rečejo,
potem bodo tisto, kar hoče-
jo, vedno tudi dosegli.

Moj dobri profesor gospod
Keller nas je večkrat opom-
nil, da nihče ne pripelje go-
lega otroka v vrtec ali šolo,
preprosto zato, ker dobro
ve, da ga je treba obleči - in
za tem stoji. Otrok pa to
čuti in sprejema. Pri majh-
nem otroku naj bodo starši
tisti, ki odločajo. Kakšno
predstavo o odraslih pa
dobi majhen otrok, če ga
straši sprašujejo: "Ali gre-
mo domov?", "Ali bomo je-
dli?" ...Ja, kdo bo pa to ve-
del, če ne mami ali oči, ki
sta "velika"?

Otrok naj bo otrok in ne 
pomanjšan odrasli! Odloča
lahko o zelo omejenih zade-
vah - recimo, s katero od po-
nujenih igrač se bo igral, kaj
bo narisal, katero pravljico
bo poslušal, ne more pa od-
ločati niti sodelovati pri od-
ločanju o zadevah, za katere
smo kompetentni in odgo-
vorni odrasli. Odrasli vemo,
kdaj je treba v posteljo, kate-
ra hrana je zdrava, koliko
časa je sprejemljivo, da se
gleda televizija, in podobno. 
Otroci v predpubertetnem
obdobju morajo začutiti av-

toriteto in jo spoštovati. Le
tako se ji bodo v puberteti
lahko upirali (kar je naraven
in normalen pojav!). Če v
puberteti ni ničesar, čemur
bi se uprli, če se ni treba
ničesar osvoboditi, takrat
nastane vakuum. Dostikrat
je to praznina take vrste, da
jo je treba zapolniti s pobe-
gom v svet omame. 
Dobra stvar, ki je povezana
z uspešno vzgojo, je ta, da
bogastvo ni pogoj za to, da
boste otroka dobro vzgojili.
Vse dobrine, s katerimi dan-
današnje otroke dobesedno

zasipajo, imajo prej slab kot
dober vpliv. Naj vas torej ne
skrbi, če otrok že pri sed-
mih letih nima najnovejše-
ga mobilnega telefona in ra-
čunalniških igric. Dosti več
boste naredili, če ga boste
naučili plezati po drevesih
in mu prebirali zgodbe. 
Največ, kar morete za otro-
ka narediti, je to, da mu
privzgojite voljo do življe-
nja in do dela. Le tako bo
lahko kos izzivom, ki mu
jih prinaša negotova pri-
hodnost. O tem, kako, pa
kdaj drugič. 

Vzgoja danes

Program Svit je državni
program presejanja in
zgodnjega odkrivanja pred-
rakavih sprememb in raka
na debelem črevesu in dan-
ki, namenjen moškim in
ženskam, starim od 50 do
69 let. Program Svit omo-
goča odkrivanje prikritih
krvavitev v blatu in po po-
trebi še natančnejšo pre-
iskavo črevesa, ki pojasni
vzrok prikrite krvavitve in
načrtuje takojšnje učinkovi-
to zdravljenje odkritih bole-
zenskih sprememb. Vsak
prebivalec Slovenije (v sta-
rosti od 50 do 69 let) bo
tako vsako drugo leto po-
vabljen v omenjeni pro-
gram, ki je brezplačen za
vse, ki imajo urejeno obvez-
no zdravstveno zavarova-
nje. V program Svit se
vključi s pisnim privolje-
njem na vabilo, nato pa po
pošti prejme komplet za te-
stiranje blata na prikrito kr-
vavitev (dva vzorca blata).
Dva vzorca blata nato udele-
ženec vzame sam doma in
jih v že pripravljeni zaprti
kuverti pošlje v Center Svit,
kjer strokovnjaki centralne-
ga laboratorija Centra Svit
opravijo analizo blata. Če je
izvid preiskave negativen,
udeleženec dobi ponovno
vabilo čez dve leti, če pa je
izvid preiskave pozitiven,
pomeni, da je bila ugotov-

ljena prikrita krvavitev v
blatu, ki pa ima lahko več
vzrokov, vendar to še ne po-
meni, da ima oseba raka.

Pisno obvestilo o ugotovlje-
ni prikriti krvavitvi v blatu
dobi tako udeleženec kot
tudi njegov osebni zdrav-

nik. Udeleženec pri oseb-
nem zdravniku nato dobi
napotnico in navodila za
pripravo na preiskavo čre-
vesa (kolonoskopijo), s ka-
tero se ugotavlja pravi vzrok
prikrite krvavitve. 
Program Svit lahko na leto
reši življenje najmanj dve-
sto prebivalcem Slovenije,
mnogim pa prihrani veliko
trpljenja. Zaradi pravočasne
odstranitve polipov v debe-
lem črevesu in danki bo vsa-
ko leto v Sloveniji za to obli-
ko raka zbolelo vsaj tristo
ljudi manj. 
Program Svit torej dejansko
rešuje življenja! Zato, če bo-
ste povabljeni vanj, je vseka-
kor modro, da na povabilo
odgovorite in se vključite
oziroma k temu spodbudite
še svoje bližnje, ki so prejeli
vabila.
Kot prikazujejo podatki o
odzivnosti prebivalcev, je
odstotek najslabši prav v Ob-
čini Jesenice, kjer se je od-
zvalo 47,83 odstotka ljudi (v
občini Žirovnica 56,68 od-
stotka, Kranjska Gora 55,77
odstotka, Kranj 55,51 odstot-
ka), zato bi si želeli zvišati
sprejetje in odzivnost ljudi
na program Svit. Čeprav ob-
čani Jesenic - glede na poda-
tke - še vedno premalo odgo-
vorno pristopajo v program,
pa smo lahko Jeseničani po-
nosni na svoje tri ambasa-

dorje programa Svit. To so
ljudje, ki so ozaveščeni, po-
gumni in predvsem odgo-
vorni, saj si svojo slabo iz-
kušnjo ob pozitivnem izvidu
in po prestali operaciji upajo
predstaviti širši javnosti in
ljudi prepričevati o koristno-
sti programa. Pred novim le-
tom so častno listino o am-
basadorstvu programa Svit
pod pokroviteljstvom pred-
sednika države Danila Tür-
ka podpisali sedanja občan-
ka Občine Kranjska Gora
Marija Lili Gričar, občana
Občine Jesenice Franci
Branko Noč ter Jože Režek
in občan Občine Žirovnica,
pevec Aleksander Mežek.
Ambasadorji pred analizo
blata na skrito krvavitev niso
imeli težav, odzvali so se na
povabilo SVIT-a in bolezen
je bila odkrita v zgodnjem
stadiju, prestali so operacijo
in sedaj so nepopisno hva-
ležni nacionalnemu progra-
mu, ki jim je omogočil pra-
vilno odločitev in hitro
zdravljenje. Življenje sedaj
je še bolj smiselno, zato s
svojimi izkušnjami pomaga-
jo ozavestiti ljudi v svojih
okoljih. Vsem našim amba-
sadorjem iskreno čestitam
in se jim zahvaljujem za nji-
hovo pripravljenost POMA-
GATI tistim, ki se še niso
odločili za pomemben korak
ohranjanja zdravja.

Ste se odzvali vabilu Svita?
Večina rakavih obolenj je s pomočjo programa
Svit odkrita v fazi, ko bolezen še ni razširjena,
ko je možno zdravljenje z ne preveč agresivno
operacijo, ko še nista potrebna kemoterapija in
obsevanje, da so ljudje ozdravljeni in jim je 
zagotovljeno kvalitetno življenje. Zaradi 
nezaupanja, sramu, strahu, neznanja ali 
malomarnosti pa je to priložnost letos zamudilo
več kot petsto oseb, ki v sebi nosijo nevarno 
bolezen, pa tega sploh ne vedo, saj se niso 
odzvali vabilu in se niso testirali.

V organizaciji waldorfskih vrtcev s Hrušice in iz
Radovljice na Gorenjsko prihaja Jan Thiesen, 
ki že več kot trideset let deluje na področju 
izobraževanja. Je svobodni predavatelj 
na Danskem, v Sloveniji in drugod po svetu in 
avtor več člankov o izobraževanju v danskih 
tiskanih medijih ter avtor knjige Pedagogika 
Rudofa Steinerja. IEDC - Poslovna šola Bled bo 1.
februarja 2011 ob 17.30 gostila predavanje Jana
Thiesena z naslovom: Umetnost izobraževanja -
kaj potrebuje in kaj si želi (moj) otrok v šolskem 
obdobju? Razumevanje univerzalnih in individualnih
razvojnih mejnikov otroka, katerim smo se 
zmožni prilagoditi, nam omogoča, da otroci ob
koncu šolanja lažje dosežejo pričakovanja staršev,
družbe in učiteljev. Več informacij na 
www.waldorf-gorenjska.si.

Ambasadorja Svita Marija Gričar in Aleksander Mežek
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Doma in na sprehodih ...
(Druženje doma in na
sprehodih)

Jeseničane so najpogosteje obis-
kovali sorodniki in sosedje. Po-
sebno sosedje so se kar veliko
družili. Še posebej to velja za
strnjene delavske soseske ali
večstanovanjske stavbe. Žen-
ske so se navadno družile ob
skupnem delu in pogovoru,
moški v prostem času pri pogo-
voru, balinanju, kegljanju na
ledu, otroci pri igri. Glavno
zbirališče je bilo navadno dvo-
rišče.
Življenjske in letne praznike
(krst, birmo, poroko, božič,
pust, veliko noč ...) so Jeseni-
čani pogosto preživljali kar

doma, v krogu družine. Lahko
so se jim pridružili tudi obis-
kovalci - sorodniki in prijatelji.
"Vse okoliške kraje, katere smo
tekom leta tako mimogrede
opisali, Jeseničani dobro po-
znajo. Mnogi imajo tam svoje
prijatelje, svoje tovariše, ki jih
vabijo, ali v sejem, na birmo,
na koline, h krstu. Bolj redka
so vabila na "ohcet", ki se vrši
v naši okolici še po starih za-
nimivih običajih, medtem ko
je na Jesenicah že vse bolj po
mestno."
Člani fantovskih družb so dra-
žili žandarje, plesali, peli pod-
oknice, igrali karte, fucali
(tudi za denar, kar je bilo pre-
povedano), se ukvarjali s špor-
tom - smučali, se sankali, kole-

sarili, igrali hokej in nogomet.
Ob nedeljah in prazničnih
dneh se je lahko spontano raz-
vila zabava s plesom. Ni bilo
težko najti koga, ki je zaigral
na harmoniko ali kak drug in-
štrument. To je bila tudi naj-
cenejša "plesna šola" za delav-
sko prebivalstvo. Če niso plesa-
li, so pa vsaj zapeli. Podobno
je bilo tudi ob večerih. Dekleta
so doma delala, fantje pa so
jih obiskovali, peli in plesali
enkrat pri tej, enkrat pri oni.
Tudi fantje v samskih domo-
vih so si pogosto uredili prije-
ten prostor za druženje.
Pri "eliti" razni "hausbali"
menda niso bili prav pogosti.
Raje so šli plesat v kakega od
jeseniških lokalov, na primer

Korotan ali Kazino. So se pa
seveda medsebojno obiskovali.
Fantje in dekleta so se shajali
in hodili na sprehode. Na Jese-
nicah je sprehajališč primanj-
kovalo, edini prostor za spre-
hode je bila Hrenovica - naj-
lepši park daleč naokrog, z ve-
likim graščinskim vrtom, trav-
natimi površinami, vrsto gri-
čev, pogozdenih s hrasti, ko-
stanji in brezami. "Jeseničani
so zelo pogrešali primernih še-
tališč, kajti zraven naravnega
parka Hrenovce, ki pa je bila
zasebna last, ni na Jesenicah
nobenega prostora, kjer bi se
človek v poletnih mesecih iz-
prehodil". Leta 1935, ko so gra-
dili nove stavbe za železarno,
so drevje v glavnem posekali.

Dokončno je bil park uničen
po 2. svetovni vojni. Tako so
Jeseničani izgubili priljublje-
no sprehajališče, otroci prostor
za igro, mladi pa shajališče.
"Padec nezakonskih rojstev
pripisujejo strokovnjaki zagra-
jeni Hrenovici, kjer je marsi-
kak Jeseničan prvič zadihal, a
sedaj je zaplankana in posuta
z ogljem in koksom, da je sneg
izgubil vso deviško belino. So
pa dekleta bolj varna."
V letih pred 2. svetovno vojno

je mestna občina uredila spre-
hajališče na pobočju Mirce od
cerkve do šole. Jeseničani, še
posebej mamice z vozički, so
se radi hodili tja sprehajat. 

Konec

Družabno življenje na Jesenicah pred 
drugo svetovno vojno (38. del)

Urša Peternel

Gostje januarskega družab-
nega srečanja v Društvu
upokojencev Jesenice so bili
člani družine Sitar, ki jo 
večina na Jesenicah pozna
pod imenom Zvončkovi. Če-
prav že 35 let živijo na Brez-
nici, veljajo za najbolj znano
jeseniško cvetličarsko druži-
no, saj imajo obe cvetličarni
prav v jeseniški občini. Za
omizjem so tako sedeli oče
Mirko, mama Marija, sin
Mirko in njegova žena Ladi
ter sin Andrej in njegova
žena Anita. Manjkala pa sta
še dva člana družine, hči Sla-
vica in sin Damjan. Sitarjevi
so v pogovoru z Albino Ser-
šen govorili o začetkih dru-
žinske cvetličarske dejavno-
sti, s katero sta se pred več
kot štirimi desetletji začela
ukvarjati oče Mirko in
mama Marija. Danes sta oba
že upokojena, cvetličarno
Zvonček na Kejžarjevi na Je-
senicah je prevzel najmlajši
sin Andrej, sin Mirko pa
vodi cvetličarno Sitar na
Blejski Dobravi. Druga dva
otroka, Damjan in Slavica,
pa nista ostala v cvetličar-
skem poslu. 
Oče in mama, Mirko in Ma-
rija, sta se spoznala prav v
cvetličarni v Kranju, kjer je
delala Marija. Nato je tudi
njuno skupno pot - poročena
sta že 43 let - zaznamovalo
cvetje, delu v družinskem
podjetju sta namenila večino
časa: Mirko v delavnici, Ma-
rija pa zgoraj v trgovini. "De-
lala sva noč in dan in doma
sva bila res malo. Za uspeh v

tem poslu je treba delati,
ustvarjati in biti prijazen," je
pripovedovala Marija. Zdaj
sta oba z možem upokojena,
Mirko invalidsko. Prav Mir-
kova bolezen jima je spreme-
nila življenje, je povedala Ma-
rija, vsak dan veliko hodita in
se veselita vsakega dneva

sproti. Veliko veselja najdeta
v ukvarjanju z vnuki, ki jih
imata kar deset. Mirko pa rad
raztegne tudi harmoniko. 
Posel nadaljujeta sinova, ki
jima pomagata ženi, Mirku
Ladi, ki je po izobrazbi vzgo-
jiteljica, a se je priučila cve-
tličarskemu poklicu, Andre-

ju pa Anita, ki je izšolana
cvetličarka. V cvetličarni na
Jesenicah po Andrejevih be-
sedah ljudje največ povpra-
šujejo - še vedno - po vrtni-
cah, medtem ko je na dru-
gem mestu priljubljenosti
eksotično cvetje. Pri obliko-
vanju aranžmajev se trudijo
biti ustvarjalni in izvirni, ne-
nehno pa prihajajo novi ma-
teriali in nove smernice v
aranžiranju, ki jim je treba
slediti. V cvetličarni na Blej-
ski Dobravi pa se ukvarjajo
pretežno z zasaditvami za
grobove in izdelavo aranž-
majev. Kot je povedal Mirko,
si v prihodnje želi razširiti
cvetličarno na Blejski Do-
bravi, upa pa, da bo družin-
sko tradicijo nadaljeval naj-
starejši sin Matic. 

Najbolj znani 
jeseniški cvetličarji
Družino Sitar večina bolj pozna pod imenom Zvončkovi, saj ime Zvonček nosi njihova družinska 
cvetličarna na Jesenicah. 

Snaha Anita in sin Andrej, oče Mirko (bolj znan pod imenom Zvonček), voditeljica Albina
Seršen, mama Marija, sin Mirko in njegova žena Ladi

V cvetličarni na Jesenicah po Andrejevih 
besedah ljudje največ povprašujejo - še 
vedno - po vrtnicah, medtem ko je na drugem
mestu priljubljenosti eksotično cvetje. Pri 
oblikovanju aranžmajev se trudijo biti ustvarjalni
in izvirni, nenehno pa prihajajo novi materiali 
in nove smernice v aranžiranju, ki jim je treba
slediti.

Socialne stiske tudi med invalidi 

Pri Medobčinskem društvu invalidov Jesenice so v letu 2010
beležili razvejano dejavnost na številnih področjih. Po bese-
dah predsednice Marine Kalan so veliko časa namenili raz-
ličnim oblikam pomoči. Zaradi splošne krize se vse več čla-
nov znajde v socialni stiski. Lani so na podlagi vlog in pra-
vilnika o dodeljevanju pomoči pomagali več kot 150 članom.
Dvakrat letno pripravijo seznam pomoči potrebnih članov,
ki jo potem dobijo prek Območnega združenja Rdečega kri-
ža Jesenice. Članom pomagajo pri reševanju stanovanjskih
problemov, z namestitvijo v domove starejših in omogočijo
brezplačno pravno pomoč. Velik poudarek dajejo dejavno-
stim za ohranjanje zdravja z možnostjo koriščenja objektov
Zveze delovnih invalidov Slovenije. Člani se uspešno udele-
žujejo športnih tekmovanj invalidov, veliko je rekreativnih
dejavnosti in izletov. December je že po tradiciji namenjen
obdarovanju in druženju. Pripravili so 180 darilnih paketov
in jih izročili članom na domovih, v domovih za starejše in
v bolnišnicah. Prijetno kot vedno je bilo na prednovoletnem
druženju, kjer so čestitali članom ob življenjskih jubilejih in
jim izročili nageljne. Število članov jeseniškega društva je že
nekaj let približno enako. Lani jih je bilo 923. J. R.

Ljubljenčki iščejo dom

Nov dom išče svetlo rjav labradorec Rex, star 6 let. Kuža je
zdrav, ima potni list in je čipiran, ponoči ne laja, je ubogljiv,
navajen je bivanja zunaj v pesjaku, rad ima druge živali. Tel.:
041/589 968
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Kotiček Srednje šole Jesenice

Ekskurzija na Dunaj
Peter Novak 

Z dijaki Srednje šole Jeseni-
ce, ki obiskujejo 3. letnik
programa predšolska vzgo-
ja, smo odšli na dvodnevno
strokovno ekskurzijo na
Dunaj. Tam smo si najprej
med vožnjo po Ringu iz av-
tobusa ogledali nekatere
najpomembnejše stavbe:
Parlament, Univerzo, Ope-
ro, Uranio. Med sprehodom
po središču mesta smo naj-
prej vstopili v cesarsko
grobnico pod Kapucinsko
cerkvijo. V grobnici Habs-
buržanov so pokopani: Ma-
rija Terezija (1717-1780),
njen mož Franc I. Štefan in
njun najstarejši sin Jožef II.
Tu je pokopana tudi Eliza-
beta Bavarska - Sisi (1837-
1898), avstrijska cesarica in
madžarska kraljica, soproga
cesarja Franca Jožefa I.
Nato smo si ogledali nekaj
najpomembnejših zname-
nitosti Dunaja: stolnico sv.
Štefana, ki je najpomemb-
nejša gotska stavba v Avstri-
ji. Vse do danes je bila pod
različnimi vladarji veliko-
krat povečana in prenovlje-
na. Ima več stolpov. Najbolj
prepoznaven je južni stolp,
ki ga na Dunaju imenujejo
Steffl in je danes simbol
Dunaja. Streha stolnice je
zelo barvita in ima iz 230 ti-
soč ploščic oblikovanih
mnogo vzorcev. V cerkvi so
na ogled tudi katakombe,
kjer so razvrščene bakrene
žare zakonitih dedičev
habsburških cesarjev. V po-
častitev tega, da je postalo
mesto sedež škofije, je na
cerkvenih klopeh vtisnjena
kratica cesarjevega optimi-
stičnega izreka AEIOU, kar
pomeni "Avstrija naj vlada
vsemu svetu". 
Nato smo se sprehodili po
Kärntner Strasse, si ogleda-
li Graben, Zacherlovo hišo,
katere arhitekt je Jože Pleč-
nik. Ta je Plečnika trdno za-
sidrala na arhitekturnem
zemljevidu Evrope in tudi
sveta. Seveda pa to ni njego-
vo edino delo, ki zaznamuje
Dunaj. Zanimivo je tudi
Plečnikovo delo za dunaj-
sko podzemno železnico ter
njegove privatne vile in 
najemniška hiša.
Na koncu prvega dne pa še
kompleks Hofburg, ki je ne-
kdanji cesarski dvorec in iz-
vira iz 16. stoletja. V veli-
kem kompleksu Hofburga
so stanovanjski prostori ne-
kdanje cesarske družine,
nekaj muzejev, kapela, cer-
kev, Narodna knjižnica,
Španska jahalna šola in
urad avstrijskega predsed-
nika. Znan je kot zimska re-
zidenca Habsburžanov. V
Hofburgu najdemo več ar-
hitekturnih slogov. Najsta-
rejši del je Schweizerhof, ki
je poimenovan po švicar-
skih stražah. Cerkev sv. Av-
guština je eden najstarejših
delov Hofburga, saj letnice
gradnje segajo v zelo zgod-
nja leta 14. stoletja. Cerkev
je predvsem znana po sobi,

imenovani Herzgruft. V tej
sobi so spravljena srca 54
Habsburžanov ter spome-
nik Marije Kristine, ki ga je
oblikoval Canova. Marija
Kristina je bila edina hči
Marije Terezije, ki se je lah-
ko poročila iz ljubezni. V
zakladnici (Schatzkammer)
hranijo dragocenosti, ki so
bile pridobljene v času vla-
davine Habsburžanov in
imajo zelo veliko vrednost,
čisto na koncu pa smo se
ustavili na Trgu Marije Te-
rezije. Po tipični dunajski
večerji v Pratru smo se na-
mestili v mladinskem hote-
lu. 
Naslednji dan smo se po
zajtrku najprej odpravili do
fantastičnega Naravoslovne-
ga muzeja, ki so ga odprli
že Habsburžani 10. avgusta
1889. Cesarjeva dvorana je
bila prva dokončana soba. V
njem je prikazanih dvajset
milijonov primerkov, ki so
zbrani v zoološke, geološke-
paleontološke, mineralono-
petrološke zbirke. Prikaza-
ne so tudi prazgodovinske
najdbe in antropološke zbir-
ke, poseben del pa je name-
njen tudi ekologiji. Priro-
doslovni muzej je pred dve-
ma letoma praznoval 120 let
delovanja, ob visokem jubi-
leju pa so prenovili in preu-
redili najstarejšo muzejsko
dvorano Kaisersaal. V zbirki
meteoritov najdemo meteo-
rit, ki je padel leta 1908 v
Movronov boršt pri vasi
Avče v Spodnjem Posočju.
Zdaj v njej prikazujejo tudi
rojstvo Zemlje, vpliv izbru-
ha vulkana na ozračje ter
začetek življenja na planetu,
ko so se iz bakterijam podo-
bnih bitij razvile celice ras-
tlin in živali, ki so pozneje s
svojim delovanjem preobli-
kovale planet.
Sledil je ogled Hiše glasbe -
Haus der Musik, ki je mo-
deren interaktiven muzej
doživetij v središču mesta
Dunaj. Na več kot tri tisoč
kvadratnih metrih razstav-
nih površin smo doživeli
edinstvene interaktivne in-
stalacije, različna doživljaj-
ska področja in videli drago-
cene zgodovinske doku-
mente. Prav posebno doži-
vetje pa omogoča virtualni
dirigent, kjer je vsak lahko
dirigiral svetovno znanemu
orkestru Dunajskih filhar-
monikov.
Med potjo proti domu smo
naredili še kratek postanek
pri zelo zanimivi Hundert-
wasserjevi hiši. Friedrich
Stowasser, bolje poznan
pod imenom Friedrich
Hundertwasser, je bil av-
strijski umetnik, slikar in
arhitekt. Navduševala ga je
dunajska secesija, iz tega pa
je avstrijski "akcijski slikar"
razvil svoj edinstven slog.
Priljubljenost in visoka 
prodajanost del je Hundert-
wasserja povzdignila v sam
vrh svetovne slave. Barvite
stavbe čudnih oblik in brez
ravnih črt so njegov zaščitni
znak.

Janko Rabič

Pri Odbojkarskem klubu
Mladi Jesenice v novi sezo-
ni uresničujejo skorajda vse
zastavljene cilje. Mlada eki-
pa, ki nastopa v prvi državni
odbojkarski ligi, se je uvrstila
v nadaljnje tekmovanje. Po-
sebej razveseljivi so spet re-
zultati mlajših kategorij, kjer
so ekipe v predtekmovanjih
zmagovale brez izgubljenih
nizov in jih v nadaljevanju
čakajo finalni nastopi. Pose-
bej sta odmevala dva velika
uspeha na turnirjih. Ekipa
starejših deklic je nastopila

na turnirju v Braslovčah.
Med osmimi slovenskimi
ekipami so igralke v predtek-
movanju vse tekme zmagale
brez izgubljenega niza, šele v
finalu so bile domačinke pre-
trd oreh zanje. Še odmevnej-
ši je bil mednarodni uspeh
kadetinj v začetku januarja
na turnirju Youth Alpen Tro-
pe v Innsbrucku v Avstriji.
Med dvajsetimi ekipami iz
šestih evropskih držav so za-
sedle odlično 2. mesto. V
predtekmovanju in polfinalu
so nizale same zmage, le v fi-
nalu so morale priznati pre-
moč nemški ekipi SWE Er-

furt. Ekipa je nastopila v na-
slednji postavi: Eva Pivk, Ta-
mara Ivelja, Zina Ravnik,
Aleksandra Trkulja, Tjaša
Berginc, Ana Bernardi, Do-
roteja Brgant, Lana Tišlar,
Ela Pintar, Manca Kobal in
Manca Rotar. Poleg prizna-
nja ekipi za drugo mesto je
bila igralka Manca Kobal iz-
brana za najboljšega libera
na turnirju. 

Velike in spodbudne uspehe
odbojkarice dosegajo pod
vodstvom profesionalne klu-
bske trenerke Tanje Božino-
vič. Trenira in tekmuje z več
odbojkarskimi selekcijami.
Kljub skromni širši podpori
jeseniški odbojki predsedni-
ca kluba Darja Ambrožič
upa, da bodo tudi za ta šport
na Jesenicah nastopili lepši
časi.

Mlade odbojkarice 
z vrhunskimi rezultati 

Janko Rabič

Na Osnovni šoli Toneta Ču-
farja na Jesenicah so v janu-
arju devetič predstavili po-
klice ter programe poklicne-
ga in srednjeročnega izob-
raževanja. Namenjeni so
učencem osmih in devetih
razredov osnovnih šol in
staršem za lažje odločanje o
nadaljnjem šolanju. Ta
praksa se je lepo uveljavila.
Po besedah ravnateljice šole
Branke Ščap in vodje pred-
stavitev Sabine Rekar je bil
odziv letos še posebej do-
ber. Poleg učencev in star-
šev njihove šole so prišli
tudi iz sosednjih občin in

širšega gorenjskega območ-
ja. Predstavniki devetih go-
renjskih srednjih šol ter
dvojezične trgovske akade-
mije iz Celovca in Višje šole
za gospodarske poklice iz
Šentjakoba na Koroškem so
na stojnicah postregli z raz-
ličnimi informacijami o na-
daljnjem šolanju, tudi prak-
tičnih prikazov na šolah ni
manjkalo. Poleg tega je Ire-
na Rems z Urada za delo Je-
senice povedala več o doga-
janjih na trgu dela, Valenti-
na Kristan s Centra za soci-
alno delo Jesenice pa jih je
seznanila z možnostmi in 
pogoji za pridobitev štipen-
dije. 

Kam naprej v šolo
Sejem poklicev je pomembna pomoč učencem pri izbiri nadaljnjega izobraževanja.

V ekipi v Avstriji ni bilo reprezentantke 
Nike Blagne, ki se je s slovensko kadetsko 
reprezentanco udeležila kvalifikacij za Evropsko
prvenstvo v Kanalu. Uspeh je bil popoln, 
saj se je reprezentanca z zmago uvrstila na 
prvenstvo, ki bo aprila v Turčiji. Za uspeh 
ima veliko zaslug tudi Nika Blagne, ki je bila 
kapetanka ekipe. 

Strelsko tekmovanje osnovnih in srednjih šol 
Na strelišču Strelskega društva Triglav na Slovenskem Ja-
vorniku so v januarju organizirali medobčinsko tekmovanje
osnovnih in srednjih šol z zračno puško. V kategoriji osnov-
nih šol so posamezniki dosegli naslednje rezultate : pri cici-
banih je zmagal Matej Dražič (OŠ Žirovnica), 2. je bil Luka
Cvetkovič in 3. Anes Jašarevič (oba OŠ Toneta Čufarja Jese-
nice). Pri mlajših pionirkah je zmagala Sara Horvat (OŠ Pre-
žihovega Voranca), 2. je bila Eva Miljak in 3. Nastja Noč
(obe OŠ Toneta Čufarja). Pri mlajših pionirjih je zmagal De-
nis Hamzić (OŠ Koroška Bela), 2. je bil Božo Pantelič (OŠ
Prežihovega Voranca) in 3. Matevž Pivk (OŠ Toneta Čufar-
ja). V kategoriji pionirjev je zmagal Matic Pretnar (OŠ Tone-
ta Čufarja), 2. mesto je zasedel Primož Branc (OŠ Zgornje
Gorje) in 3. mesto Davor Medič (OŠ Koroška Bela). Ekipno
so se osnovne šole uvrstile: zmagala je OŠ Toneta Čufarja,
2. je bila OŠ Žirovnica, 3. OŠ Prežihovega Voranca in 4. OŠ
Koroška Bela. Med srednjimi šolami so posamezniki dose-
gli naslednje rezultate: zmagal je Tadej Štojs (Gimnazija Je-
senice), 2. je bil Denis Koren in 3. Haris Rekič (oba Srednja
šola Jesenice). J. R. 

Tadej Štojs strelec leta 2010
Pri Strelskem društvu Triglav na Slovenskem Javorniku se
spet lahko pohvalijo s številnimi dosežki v lanskem letu, pred-
vsem v mlajših kategorijah. Tadej Štojs je postal strelec leta
2010 pri pionirjih do 15 let. Na vseh tekmovanjih je dosegal
najboljše rezultate. Lanski državni prvak pri cicibanih do 11 let
je Denis Hamzić, ki je dosegel 189 krogov. Trener uspešnih
mladih strelcev je Franci Bizjak. J. R. 
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BREZPLAČNI PREGLED VIDA
Lesce, torek: 15 - 17 / telefon: 04 531 89 34
Jesenice, četrtek: 15 -18 / telefon: 04 586 2416

■  potrdila za vozniški izpit ■   zdravniška 

spričevala ■  zdravljenje očesnih bolezni 

■  predpisovanje očal ■   kontaktne leče

Vsak četrtek in petek specialistični 
okulistični pregledi! www.optika-berce.si

Janez pipan

V dvorani Glasbene šole Je-
senice je bil v četrtek, 20. ja-
nuarja, peti javni nastop
učencev te šole. Pripravili so
kar 26 glasbenih točk, tako
da so se lahko predstavili
učenci z različnimi glasbili:
s harmoniko, kitaro, flavto,
kljunasto flavto, klarinetom,
violončelom, klavirjem, vio-
lino in citrami. Svoje glasbe-
no znanje so predstavili
učenci od prvega do sedme-
ga razreda. Organizatorki
koncerta sta bili tokrat Bar-
bara Sirc in Doroteja Dolšak.

Peti javni nastop učencev

www.gorenjskiglas.si

Joža Varl

Zaradi pomembnosti, tudi
za kulturno zgodovino Jese-
nic, bi rad dodal k zapisu o
življenjskem jubileju Slava-
na Berliska v Jeseniških no-
vicah 14. januarja 2011 še
eno rož'co. Slavan se je iz-
redno izkazal tudi na po-
dročju kulture, zlasti kot re-
žiser v lutkovnem - mario-
netnem gledališču jeseni-
ške Svobode. Njegove režije
in izvedbe lutkovnih igric
so takrat sodile v sam slo-
venski vrh.
Nasploh je bila lutkovna
skupina zelo ustvarjalna,
sami so izdelovali lesene
lutke z gibljivo glavo, roka-
mi in nogami, jih povezova-
li na najlonske vrvice, da so
animatorji tudi z gibi sledili

besedilom igric, ki so jih ig-
ralsko izvajali recitatorji, se-
veda pa so lutke tudi ustrez-
no kostumirali, izdelali
ustrezne scene in rekvizite
za opremo odra. V mnogih
primerih so bili inovatorji.
Med mnogimi Jeseničani,
ki so bili v petdesetih letih
otroci, je še živ spomin na

lutkovne igrice: Dondek Ja-
kec potuje v stare čase
(1952), Zvezdica Zaspanka,
Žogica Nogica in druge, ki
so jih velikokrat ponavljali v
mali dvorani Delavskega
doma na Jesenicah.
Tudi dejavnost celotnega
društva, v katerem je Slavan
Berlisk deloval tudi kot go-
spodar, je segala v slovenski
vrh. Jeseniška Svoboda je
več let povezovala: godbo na
pihala Kovinar, moški in
mešani pevski zbor, lutkov-
no in gledališko skupino, li-
kovni klub DOLIK, folklor-
ni ansambel in plesno šolo.
Delavski dom je bil dolga
leta dejansko kulturna trd-
njava Jesenic. V tem doga-
janju se je DPD Svoboda na
občnem zboru 27. marca
1954 v prisotnosti in s so-

glasjem mame Ane poime-
novala po jeseniškem delav-
skem pisatelju, pesniku,
dramatiku in publicistu To-
netu Čufarju. To so bila ve-
lika kulturna pogajanja na
delavskih Jesenicah, ki ne
smejo v pozabo in morajo
biti zapisana v kulturno
zgodovino Jesenic.

Pozabljena rož'ca 
za življenjski jubilej 
Slavana Berliska

Janko Rabič

Pri Območni obrtno podjet-
niški zbornici Jesenice so v
lanskem letu opravili po-
membno delo pri izvrševa-
nju številnih nalog in pro-
jektov, z veliko delovno vne-
mo pa so stopili tudi v leto
2011. Poleg stalnih nalog so
lani uspešno izvedli Teden
obrti in podjetništva z razsta-
vo izdelkov in storitev članov
ter izdali katalog. V njem so
bili vsi podatki o obrtnikih in
podjetnikih ter o njihovih sto-
ritvah. Pomembno mesto je
zavzemalo brezplačno sveto-
vanje, predvsem tistim, ki se
želijo samozaposliti. Vseh
svetovanj je bilo osebno ali po
telefonu povprečno po šest
na dan. Organizirali so pohod
obrtnikov na Golico, v de-
cembru so za člane pripravili
več prireditev z obdarovanji.
Lani so se lotili obnove stavbe
zbornice. Poskrbeli so za izo-
lacijo in novo zunanjo podo-
bo stavbe ter izvedli več vzdr-
ževalnih del. 
Predsednik zbornice Niki
Zima napoveduje, da bo de-

lovno tudi v letošnjem letu.
Kot poudarja, se zavedajo
resnosti situacije v gospo-
darstvu, zato se bodo še bolj
zavzemali za to, da bo zbor-
nica informativna, motiva-
cijska in svetovalna točka
vsem članicam in članom.
Izkoristili bodo potenciale
sosedov v Avstriji in v Italiji.
Organizirali bodo delavnice,
kjer bodo člani izvedeli,

kako bodo lahko uradno po-
slovali v Avstriji. Spodbujali
bodo ustvarjalnost in inova-
tivnost v osnovnih šolah. So-
delovali bodo z Osnovno
šolo Prežihovega Voranca,
kjer bodo učence v treh sta-
rostnih skupinah na dvajse-
turnih krožkih seznanjali z
uspešnimi podjetniki,
ustvarjalnostjo in idejami. 
Veliko pozornosti bodo spet

namenili Tednu obrti in
podjetništva, ki je tradicio-
nalna in edina osrednja pri-
reditev na področju malega
gospodarstva na Gorenj-
skem. Poleg predstavitve iz-
delkov in storitev bodo orga-
nizirali predavanje iz pro-
jekta SOCISKLAD. Pripravi-
li bodo kulturno prireditev,
modno revijo in Dan odpr-
tih vrat zbornice. 

Še več pomoči za
obrtnike in podjetnike 
Predsednik Območne obrtno podjetniške zbornice Jesenice Niki Zima pravi, da se bodo še bolj 
zavzemali, da bo zbornica informativna, motivacijska in svetovalna točka.

Občni zbor DPD Svoboda Jesenice 27. marca 1954 - 
na sliki: Slavan Berlisk, mama Toneta Čufarja Ana, Ivan 
Regent, predsednik Sveta Svobod in prosvetnih društev
Slovenije, in Lojze Zajc, dotakratni predsednik društva

Lani so se lotili obnove stavbe zbornice. Poskrbeli so za izolacijo in novo zunanjo podobo
stavbe ter izvedli več vzdrževalnih del.

Ustvarjajo kljub težavam z vidom 
V Kulturnem hramu Farnega kulturnega društva Koroška
Bela so v januarju pripravili likovno razstavo članic in člana
Medobčinskega društva slepih in slabovidnih Kranj. Pri ust-
varjanju si pomagajo z različnimi pripomočki za slabovidne.
Zanje je to velik izziv. Kljub omejitvam, ki jih imajo, vztraja-
jo in za trud zaslužijo veliko priznanje. Na delavnicah so
spoznali več tehnik risanja: akril in akvarel, risanje s 
svinčnikom in ogljem ter grafiko, linorez in kolografijo. To je
bila že njihova šesta razstava, na kateri so se predstavili Ani-
ca Grebenc, Ana Šter, Meri Tišler, Natalija Žitnik Metaj,
Martina Skubic, Bojan Pavlič in Janka Kus. Mentorja sta
Marjeta Žohar in Ivan Žibert. Likovniki že drugo leto sodelu-
jejo tudi z Ljudsko univerzo Jesenice v okviru Centra vseživ-
ljenjskega učenja. J. R.



12 Jeseniške novice, petek, 28. januarja 2011

Zanimivosti

●  Knjiga
Kava

●  Knjiga
Mleko

●  Knjiga
Prvi kranjski
ropar

117 evrov

Kot vsako leto smo tudi letos za vas
pripravili nekaj praktičnih daril, 
med katerimi boste lahko izbirali, 
ko boste prišli k nam poravnat 
letno naročnino na Gorenjski glas. 
Na sedežu Gorenjskega glasa, 
na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju
(zraven nebotičnika) vas bomo 
od ponedeljka do petka pričakovali 
od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. 
Ko boste na obisku pri nas, vas bomo 
postregli tudi z brezplačno kavico. Vabljeni! 

Naročnina za leto 2011 znaša 156 evrov. 
Pri plačilu letne naročnine vam priznamo
25-odstotni popust 
in znaša le 117 evrov
(prihranite kar 39 evrov)!

●  Knjiga
Divjačina
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●  Knjiga
Sladka Evropa

25 odstotkov popusta, darilo in še kavica!25 odstotkov popusta, darilo in še kavica!
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HIŠA KULTURE GG 

GORENJSKI GLAS IN MOHORJEVA ZALOŽBA CELOVEC VABITA 
NA PREDAVANJE IN PREDSTAVITEV KNJIGE

Koroški partizani
Protinacistični odpor na dvojezičnem Koroškem v okviru slovenske
Osvobodilne fronte

Avtor se že več desetletij ukvarja s problematiko oboroženega protinacistične-
ga odpora na Koroškem v drugi svetovni vojni. Obdelal je vse institucije, ki
hranijo arhivsko, časopisno in spominsko gradivo na to tematiko na območju
Slovenije in Avstrije, predelal je tudi vso razpoložljivo literaturo. Knjiga prvič
celovito predstavi protinacistični odpor na Koroškem, loti pa se tudi s tem
povezanih perečih, še danes aktualnih vprašanj, kakor na primer vprašanja poli-
tične usmerjenosti osvobodilnega gibanja in partizanske represije, ter obravna-
va tudi čas tik po koncu druge svetovne vojne.

Predstavitev bo v torek, 1. februarja 2011, ob 18. uri v avli Gorenjskega
glasa (poleg nebotičnika v Kranju).

Predaval bo avtor knjige dr. Marjan Linasi. Sledila bosta pogovor z avtorjem 
in podpisovanje knjig. Prisrčno vabljeni! Vstop prost.
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Janko Rabič

Po zapisu o študentski Pre-
šernovi nagrajenki Špeli
Ščap smo bili veseli infor-
macije, da ima občina Jese-
nice še eno takšno nagrajen-
ko. To je Katja Žibrek s
Tomšičeve ulice na Jeseni-
cah. Po maturi na jeseniški
gimnaziji je študij nadalje-
vala na oddelku za psiholo-
gijo Filozofske fakultete v
Ljubljani. Uspešno ga je za-
ključila z diplomsko razisko-
valno nalogo Čustva v navi-
dezni resničnosti pod men-
torskim vodstvom docentke
Anje Podlesnik. Nalogo je
delala v laboratoriju za robo-
tiko na Fakulteti za elektro-
tehniko v Ljubljani. V pripra-
ve je vložila veliko dela, ni pa

imela večjih težav. Kot je po-
vedala, ji je bila pisana na
kožo, gre pa za temo, ki je še
v razvoju in bo uporabna za
nadaljnje raziskovanje. Da je

bila res dobro pripravljena,
je dokaz študentska Prešer-
nova nagrada, ki se je je zelo
razveselila. Katja trenutno
dela v Mladinskem centru

Jesenice, kjer skrbi za dnev-
ne dejavnosti mladih. V pri-
hodnosti ima veliko načrtov,
ki jih želi uresničiti kot psi-
hologinja. 

Še ena študentska Prešernova nagrajenka 
Katja Žibrek z Jesenic je nagrado prejela za diplomsko raziskovalno nalogo Čustva 
v navidezni resničnosti.

Katja Žibrek ob prejemu študentske Prešernove nagrade, ki jo je prejela za odlično 
diplomsko raziskovalno nalogo.

Slikanica za otroke, ki imajo težave z branjem

Redna cena: 19,90 EUR

Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 16 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po telefonu

04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Avtor je desetletni 

Riko, uspešen in hiter 

športnik, a počasen bralec

in zapisovalec. Slikanica je

opremljena posebej za

otroke z bralnimi 

težavami: primeren 

kontrast med črkami in

ozadjem, preprosta 

pisava, vrstice so dovolj

razmaknjene, posebej so

obarvane črke (b, d, g, p),

ki jih otroci največkrat 

zamenjujejo. 

Slike je narisal Rikov 

prijatelj, desetletni 

Jadran Hohnjec.

Mehka vezava, 10 x 15 cm, 156 strani

Redna cena: 5,90 EUR

Če knjižico kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 4,90 EUR + poštnina.

Knjižico lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 

cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 

na: narocnine@g-glas.si.

V knjižici je izbor več 

kot sto slovenskih ljudskih, 

narodnih in ponarodelih pesmi, 

ki se zaključijo s Prešernovo 

Zdravljico. V njej je dediščina 

naših dedkov in babic, prednikov, 

ki opevajo težko življenje, 

ljubezen, žalost, slovo in prelepo 

slovensko deželo. V krogu vaših 

prijateljev, sopotnikov, planincev 

in drugih boste lahko zapeli 

znane pesmi, kot so: Adijo, pa 

zdrava ostani, Franček stara 

kljuka, Kje so tiste stezice, 

Kol`kor kapljic tol`ko let, 

Od Ribn`ce do Rakitn`ce in 

še številne druge.
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pomemben del slovenske zgodovine.
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Sankači morali priznati 
premoč narave 
Kljub veliki zavzetosti članov sankaških klubov Jesenice in Podljubelj pri pripravi proge v Savskih
jamah za izvedbo mednarodnega tekmovanja v sankanju za celinski pokal so morali priznati premoč
narave.

Ocvirki

Janko Rabič

V soboto, 15. januarja, zjutraj
so v Savskih jamah imeli vse
pripravljeno za začetek urad-
nega treninga na mednarod-
nem tekmovanju v sankanju
za celinski pokal, vendar za-
radi odjuge proga ni bila do-
volj varna za vožnjo tekmo-
valcev. Takšna je bila ocena
tehničnega delegata tekmo-
vanja. Sekretar organizacij-
skega komiteja Jani Gregorič
se je po odpovedi tekmovanja
zahvalil vsem, ki so vložili
predvsem veliko napora pri
pripravi proge. Ker je ta dan
odpadel tudi tradicionalni
sprejem sankačev pri jeseni-
škem županu, je izkoristil
priložnost in na cilju proge
izročil plaketi za dolgoletno
zavzeto delo pri izvedbi tek-
movanja predsedniku Orga-
nizacijskega komiteja Bran-
ku Iskri in Janezu Štojsu, ki
skrbi za marketing. 
Pri Sankaškem klubu Jese-
nice sedaj upajo, da bodo
lahko izpeljali preostali tek-
movalni program letošnje
sezone v Savskih jamah. 8.
februarja imajo na sporedu

državno prvenstvo v sanka-
nju za vse kategorije. Tek-
movali bodo tudi s samotež-

nimi sanmi. 5. marca pa bo
tekmovanje za memorial
Joža Jelovčana s športnimi

in samotežnimi sanmi.
Obenem bo to tudi finale
Pokala Slovenije.

Obiskovalci trgovskega centra Tuš na Jesenicah so nas
opozorili na nekatere moteče elemente sicer prijaznega in
ustrežljivega centra. Med drugim so to stari napisi podjetij,
ki že dolgo časa ne delujejo več ...

Tekmovalci Sankaškega kluba Jesenice v letošnji sezoni. Miha Meglič je tudi državni 
članski reprezentant, Katarina Černe, Rok Popovič in Simon Klinar pa so tudi člani
državne mladinske reprezentance.

... in okolica centra, ki je žal pravo smetišče ... 
Besedilo in fotografije Janez Pipan

Ana Hartman

"Delo novinarja in voditelja
oddaje City mi je zelo všeč,
je dinamično in nikoli mo-
notono. Vsakič delam nekaj
drugega, kar mi zelo ugaja,"
pravi 22-letni Jeseničan San-
di Dedić. Svet šov bizinsa ga
je od nekdaj zelo zanimal,
zato mu je sodelovanje pri
zabavni oddaji, ki jo na Pink
Si premierno predvajajo
vsak delavnik ob 15.45, pisa-
no na kožo. "Obožujem vse,
kar je povezano z glamur-
jem, bliščem, zabavami,
modo, glasbo in filmom,"
nam je zaupal. Vodenje mu
je sicer ljubše od novinarske-
ga dela na terenu, vendar pa
na različnih dogodkih spo-
zna veliko zanimivih ljudi.
Sandi je pred prihodom na
Pink Si že imel izkušnje z
delom v medijih, na Pop tv
je delal kot snemalec in ton-
ski mojster pri projektih Big
Brother in Kmetija. A kot
priznava, si je vedno želel
biti pred kamero in ne za
njo ... Željo mu je pomagala
uresničiti mama, ki ga je

prijavila na Pinkovo avdici-
jo. "To mi sprva ni bilo po
godu, a sem se vendarle od-
ločil, da se je udeležim. Ve-
sel sem, da so me izbrali,
novinarskega in voditeljske-
ga dela sem se hitro navadil.
Kaj dosti težav nisem imel,
seveda pa se še vedno iz
dneva v dan izpopolnju-
jem," pojasnjuje Sandi, ki je

zaradi natrpanih delavnikov
rodne Jesenice pred krat-
kim zamenjal za Ljubljano.
Proste trenutke izkoristi za
druženje s prijatelji in
šport. Slednji ga spremlja
že od malih nog, saj je kar
štirinajst let treniral hokej.
Kot pravi, mu v življenju ni
bilo nikoli dolgčas: kot
osnovnošolec je v glasbeni

šoli šest let igral klavir, kas-
neje je plesal hip hop, break
dance in v folklorni skupini.
Po zaključku jeseniške gim-
nazije je delal v gostinstvu
in casinoju, bil je prostovolj-
ni vojak v Murski Soboti,
transportni delavec in tele-
fonist v jeseniški bolnišnici,
sodeloval je pri organizaciji
in vodenju prireditev ...

Od snemalca do voditelja
Sandi Dedić je prve izkušnje z delom na televiziji pred leti dobil kot snemalec, a se je vedno želel
preizkusiti tudi pred kamero. Želja se mu je lani jeseni uresničila, saj je postal novinar in voditelj 
oddaje City na Pink Si.

Od avtomehanika do æivinozdravnika

se skozi poklice abeceda premika

Marija Makaroviœ

Jana Dolenc

Čudovita knjiga 

s prisrčnimi situacijskimi 

ilustracijami, napisana 

v verzih, otrokom 

predstavi poklice na 

vse črke naše abecede: 

od avtomehanika do 

živinozdravnika se 

skozi poklice 

abeceda premika! 

Otroci si bodo 

izbrali najljubši 

poklic in 

se rimo naučili 

na pamet ...

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Trda vezava, 26 strani. Redna cena 14,90 EUR. 

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 9 EUR + poštnina
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"Obožujem vse, kar je povezano z glamurjem, bliščem, zabavami, modo, glasbo in 
filmom," pravi Sandi Dedić, novinar in voditelj oddaje City na Pink Si. I Foto: arhiv Pink Si
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Nagrajenci križanke iz prejšnje številke
Pravilno geslo križanke iz prejšnje številke se glasi GOSTIŠ-
ČE BREZA REZERVACIJE. Sponzor križanke je GOSTIŠČE
BREZA, Polje 48, Bohinjska Bistrica, s ponudbo hrane in
prenočitev, GSM: 041/411 793, ki prispeva tri nagrade: 1.
nagrada: dve nočitvi za eno osebo: Marko Konc, Poljšica pri
Podnartu; 2. nagrada: nočitev za eno osebo: Robert Trkulja,
Jesenice; 3. nagrada: nočitev za eno osebo: Francka Čadež,
Spodnje Pirniče. Čestitamo! Za nagrado pokličite v Gostiš-
če Breza! 

Sponzor križanke je trgovina z ekološkimi izdelki SEMENA SONCA, Toneta Tomšiča 4, Jesenice, 
tel.: 040/545 583 (nasproti Osnovne šole Prežihovega Voranca) Za naše reševalce prispevajo pet nagrad: tri na-
grade - nakup v vrednosti 10 EUR in dve nagradi - nakup v vrednosti 5 EUR v njihovi trgovini.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in
vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do ponedeljka, 
7. februarja 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, 
p. p. 124 ali vržite v naš poštni nabiralnik.

Jelka Koselj

Naše mame so se na svečni-
co, 2. februarja, že pripravile
na peko pustnih dobrot. Ta-
krat so prvič ocvrle flancate,
če pa so imele god (Micke,
Marije, Mare), pa celo krofe.
Rekle so, da je treba takrat
preskusiti moko. Danes vr-
benske žene, ki smo v Druš-
tvu podeželskih žensk izpod
Golice in Stola, ocvremo
zmedene flancate tudi za
Prešernov dan, med letom
pa za praznovanja v okviru
društva. 

Zmedeni flancati
Potrebujemo: 75 dag moke, 6
dl kisle smetane, 8 dag slad-
korja, 3 do 5 rumenjakov, 4
žlice ruma, malo soli, dobre
pol zavitka pecilnega praška.

Priprava: zmešamo moko in
pecilni prašek, v zmes nare-
dimo jamico in vanjo vme-
šamo še vse druge sestavine.
Testo z rokami dobro pre-
gnetemo, da postane gladko,
in ga pustimo počivati eno
uro. Nato ga razvaljamo za
četrt prsta debelo in ga s ko-
leščkom razrežemo v krpice,
velike približno šest krat

osem centimetrov, V vsako
krpico naredimo še dve po-
dolžni zarezi. Iz mešanice
masti in olja pripravimo
maščobo za cvrtje. Preden
krpice spustimo v maščobo,
jih prepletemo tako, da ko-
nico potegnemo skozi zare-

zo. Flancate bledo rumeno
zapečemo in položimo na
papirnato brisačo, da se
maščoba osuši. Ohlajene
posujemo s sladkorjem v
prahu. Zmedene flancate
lahko pripravimo tudi iz
boljšega kvašenega testa, s

kvasom namesto pecilnim
praškom. Za boljši okus in
zato, da flancati med cvrt-
jem ne popijejo preveč maš-
čobe, dodamo nekaj žlic
ruma ali žganja.

Dober tek!

Zmedeni flancati
Sudoku s končno rešitvijo
Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravil-
ni rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s čr-
kami (1 = Š, 2 = S, 3 = L, 4 = T, 5 = I, 6 = O, 7 = K, 8 = A, 9
= V), od leve proti desni prebrali rešitev. Rešitev iz prejšnje
številke je DOTIRANEC.
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GALERIJA FOTOKLUBA JESENICE (Mercator center Jesenice)
Razstava fotografij z naslovom Letala; razstavlja Janez Kramar, član
Fotokluba Jesenice (do 2. februarja)

Info: Fotoklub Jesenice, 041/969 024

RAZSTAVNI SALON DOLIK 
Razstava fotografij mojstra fotografije FZS Janeza Korošina (do 9. fe-
bruarja). Info: Dolik, 04/583 25 06

Petek, 28. januarja
MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri

Filmski večer s Katjo Žibrek. Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice,
04/588 46 80, 81; www.mc-jesenice.si

DVORANA GLEDALIŠČA T. ČUFARJA ob 19.30 
Plesna predstava Kje je diamant v izvedbi Plesnega kluba Kazina

Info: Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, 04/583 31 00

Nedelja, 30. januarja
DVORANA PODMEŽAKLA ob 18. uri

Hokejska tekma EBEL - Acroni Jesenice : Vienna Capitals

Info: HK Acroni Jesenice, 04/586 33 63

Ponedeljek, 31. januarja
Lokacija naknadno na www.mc-jesenice.si, od 13. ure dalje

Akcija ob svetovnem dnevu BREZ CIGARETE

Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81; 
www.mc-jesenice.si

Sreda, 2. februarja
VRTEC SONČNICA NA HRUŠICI ob 17. uri 

Igralne urice so odličen način uvajanja otrok v vrtec - uvodni sestanek
za starše

Info: Waldorfski vrtec; www.waldorf-gorenjska.si

CERKEV NA STARI SAVI ob 19. uri 
Blagoslov sveč

Info: GMJ v sodelovanju z župnijo Jesenice, 04/583 35 00, 
www.gornjesavskimuzej.si

Četrtek, 3. februarja
ZBOR ZA GLEDALIŠČEM T. ČUFARJA ob 8. uri

POHOD: Stara Fužina (574 m)-Vogar (1054 m)

Info: DU Jesenice - sekcija za pohodništvo, 041/402 739

DVORANA GLASBENE ŠOLE JESENICE ob 16. uri
Koncert, posvečen slovenskemu kulturnemu prazniku

Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30

SPLOŠNA BOLNIŠNICA JESENICE ob 18. uri
Predavanje Osteoporoza; predava Danilo Radoševič, dr. med.

Info: Društvo bolnikov z osteoporozo, 040/616 981

Petek, 4. februarja
RAZSTAVNI SALON VIKTORJA GREGORAČA SL. JAVOR-
NIK ob 18. uri

Odprtje razstave unikatnih del avtoric Marte Rus, Romane Vidmar in
Rajke Korošec

Info: DPD Svoboda; dpd.svoboda@gmail.com

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri
Turneja kratkih neodvisnih filmov Filmskega društva Film Factory
(sklop filmov je pozitivno naravnan in v več kot uri in pol ponuja obi-
lo smeha. Vstop je prost!)

Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81; 
www.mc-jesenice.si

KOSOVA GRAŠČINA ob 18. uri 
Likovna razstava Portret - v novejši umetnosti (do 25. februarja)

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00, 
www.gornjesavskimuzej.si

DVORANA KINA ŽELEZAR ob 19.30 
Narodna komedija Ločeni odpadki v izvedbi Cafe Teatra

Info: Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, 04/583 31 00

Nedelja, 6. februarja
DVORANA GLEDALIŠČA T. ČUFARJA ob 10. uri

Vaša - naša matineja (program za najmlajše)

Info: Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, 04/583 31 00

Ponedeljek, 7. februarja
DOM DU JESENICE ob 18. uri 

Proslava z družabnim srečanjem in nastop ženskega pevskega zbora
DU Javornik-Kor. Bela

Info: DU Javornik-Kor. Bela, 04/583 10 14

KOLPERN NA STARI SAVI ob 19. uri
Plesni tečaji (začetni in nadaljevalni za odrasle)

Info: Plesna šola Mirandance, miran@mirandance.com

Torek, 8. februarja
VSE MUZEJSKE HIŠE NA JESENICAH med 10. in 17. uro

Brezplačen ogled vseh muzejskih zbirk na Jesenicah - Dan odprtih
vrat ob slovenskem kulturnem prazniku

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00, 
www.gornjesavskimuzej.si

KOLPERN NA STARI SAVI ob 11. uri
Odprtje fotografske razstave Utrip Stare Save - 60 let po ustanovitvi
železarskega muzeja

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00, 
www.gornjesavskimuzej.si

DVORANA PODMEŽAKLA ob 18. uri
Hokejska tekma EBEL - Acroni Jesenice : Sapa Fehervar AV19

Info: HK Acroni Jesenice, 04/586 33 63

DVORANA GLEDALIŠČA T. ČUFARJA ob 19.30 
Drama v sedmih slikah ZALA; v izvedbi teatra Trotamora iz Celovca

Info: Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, 04/583 31 00

Sreda, 9. februarja
AVLA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 18. uri

Odprtje razstave in predstavitev slovenskega prevoda Slave vojvodi-
ne Kranjske

Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 06

Četrtek, 10. februarja
DVORANA GLASBENE ŠOLE JESENICE ob 18.30 

Koncert z Društvom Glasbena šola Celovec

Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30 

Aktivnosti za otroke in mlade

ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 
04/588 46 80,81; www.mc-jesenice.si; dmcj@siol.net

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41)
28. 1. in 4. 2. ob 16. uri

Vodene dejavnosti za osnovnošolce, vodi Nadica Petrova

1. 2. ob 16. uri
Vodene dejavnosti za osnovnošolce, vodi Almedina Ramić

3. 2. in 10. 2. ob 16. uri
Vodene dejavnosti za osnovnošolce, vodi Katja Škufca

2. 2. in 9. 2. ob 17. uri
MLADINSKA TOČKA BLEJSKA DOBRAVA - GASILSKI DOM

Plesno-pevska in gledališka skupina za otroke nad 6 let; vodita Tjaša
Srnec in Ana Abram

Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01; info@knjiznica-jesenice.si 

IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE 
28. 1. in 4. 2. ob 10. uri

Brihtina pravljična dežela

31. 1., 2. 2. in 9. 2. ob 17. uri
Ustvarjalna delavnica

1. 2. in 8. 2. ob 16. uri
Angleške urice (zaključena skupina)

3. 2. in 10. 2. ob 17. uri
Ura pravljic

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!

Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice
Tel.: 04/586 31 78, www.jesenice-tourism.net 
E-pošta: tic@ragor.si, tic.jesenice@siol.net
Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili or-
ganizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov. Or-
ganizatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti v
medijih.

Januarsko-februarske prireditve 
Igralne urice v waldorfskem vrtcu Sončnica

V waldorfskem vrtcu Sončnica na Hrušici bodo od 9. febru-
arja dalje organizirali igralne urice. Igralne urice so odličen
način uvajanja otrok v vrtec. Namenjene so otrokom, starim
od tri do šest let, katerih starše zanima waldorfski vrtec in
pedagogika Rudolfa Steinerja. Informativni sestanek za vse
starše bo v sredo, 2. februarja, ob 17. uri v waldorfskem
vrtcu Sončnica (Hrušica 5). Igralne urice bodo potekale de-
set tednov ob sredah. U. P.

Mehka vezava, 10 x 15 cm, 156 strani

Redna cena: 5,90 EUR

Če knjižico kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 4,90 EUR + poštnina.

Knjižico lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 

cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 

na: narocnine@g-glas.si.

V knjižici je izbor več 

kot sto slovenskih ljudskih, 

narodnih in ponarodelih pesmi, 

ki se zaključijo s Prešernovo 

Zdravljico. V njej je dediščina 

naših dedkov in babic, prednikov, 

ki opevajo težko življenje, 

ljubezen, žalost, slovo in prelepo 

slovensko deželo. V krogu vaših 

prijateljev, sopotnikov, planincev 

in drugih boste lahko zapeli 

znane pesmi, kot so: Adijo, pa 

zdrava ostani, Franček stara 

kljuka, Kje so tiste stezice, 

Kol`kor kapljic tol`ko let, 

Od Ribn`ce do Rakitn`ce in 

še številne druge.
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Jelena Justin

Pozdravljene,
gore II

188 strani, mehka vezava  
Redna cena: 20 EUR
Če knjigo kupite ali jo naročite 
na Gorenjskem glasu, je cena le 15 EUR.
Ceni knjige prištejemo še poštnino.

Knjigo lahko kupite na sedežu Gorenjskega glasa, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 
po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Po razprodanem prvem delu knjige Pozdravljene, gore 
je pred nami še drugi del uspešnice. 

V knjigi so predstavljene poti za vsakega planinca, 
ki jih Jelena Justin opisuje na prijeten način 

in vam hkrati ponuja veliko idej 
za obisk gora. 

Knjigo lepo dopolnjujejo 
čudovite fotografije, 

dodani so tudi zemljevidi.
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Janko Rabič

Na Zavodu za šport Jesenice
so bili z letošnjo izvedbo
nočnega pohoda na Španov
vrh kar malo v škripcih. Naj-
prej so pohod načrtovali 21.
januarja, pa so ga zaradi sla-
be vremenske napovedi na
hitro prestavili za tri dni na-
zaj. Morda je koga zmotil
termin sredi tedna oziroma
je prepozno dobil obvestilo
o spremembi. Kljub vsemu
je bila udeležba planincev
dobra, prišlo jih je kar okrog
šestdeset. Pohvalili so idejo
organizatorjev za popestri-
tev zimske rekreacije na Je-
senicah. Zares so vsi dožive-
li pravi nočni pohod, ko jim
je poleg svetilk na poti po-
magala tudi luna. Med po-
hodom smo zbrali nekaj
mnenj udeležencev. 
Klavdija Krašovec: "Prvič
sem se udeležila pohoda,
predvsem z namenom, da
se malo razgibam. Pohod je
zagotovo primerna rekreaci-
ja. Kljub zimi je malo snega
na poti. Je prijetno, organi-
zacija v redu, vsem vse po-
hvale."

Branko Jug: "Za pohod sem
izvedel iz domačih medijev.
Pot je bila v redu, malo je
bilo treba paziti zaradi ledu.
Marsikomu, ki je okleval, je
lahko žal, da ni prišel. Še se
bom udeleževal takšnih po-
hodov."
Dolfe Jenec: "S prijatelji
smo se odločili, da gremo.
Je družabno in prijetno. Če-
prav je domači teren in smo
bili tukaj že mnogokrat, to
ne moti. Organizacija je v
redu. Ponekod je bilo malo
ledeno, vendar smo izbirali
varne korake."
Stojanka Krstova: "Pohoda
sem se udeležila kot članica
naše makedonske skupine
planincev. Že z Jesenic smo
prišli peš in potem naprej
na pohod. Tokrat smo se pr-
vič odločili za nočnega, saj
se ga doslej še nismo udele-
žili. Pot je bila malo ledena,
drugače pa vse v redu, pose-
bej vzdušje je čudovito."
Člani Društva GRS Jesenice
so na poti skrbeli za varne
korake vseh pohodnikov.
Načelnik Vlado Hlade je po-
vedal: "Organizatorji so se
prav odločili, ker so nekoli-

ko spremenili traso, da je
bila zaradi ledu manj nevar-
na. Udeleženci so bili zado-
voljni in so uživali v nočnem
pohodu. Upoštevali so navo-
dila in bili so dobro oprem-
ljeni, tudi s svetilkami na
glavi. Vzdušje je bilo res
pravo."

Organizator pohoda Gaber
Šorn je bil na koncu zadovo-
ljen: "Zadovoljni smo z
vsem, z udeležbo in varno
potjo vseh udeležencev. Tra-
so smo si prej ogledali in se
najbolj nevarnim delom izog-
nili. Veselimo se že prihod-
njega, tretjega pohoda."

Ob siju lune na
Španov vrh 
Če letošnji januar ni naklonjen smučarjem v Španovem vrhu, je pa vsaj planincem. 
V torek, 18. januarja, se jih je šestdeset podalo na drugi nočni pohod ob siju (skorajda) polne lune.

Na vrhu Španovega vrha so vsem udeležencem nočnega
pohoda postregli s čajem.

Skupina gorskih reševalcev Društva GRS Jesenice, ki je 
skrbela za varno pot.

Pohoda se je udeležila tudi skupina planincev 
makedonskega kulturnega društva Ilinden.

"Gasilska" slika vseh udeležencev nočnega pohoda na Španov vrh

Zvezdica Lea
Že v eni od preteklih številk smo pisali o novem
videospotu mlade in perspektivne pevke Lee
Grilc, ki prihaja z Blejske Dobrave, zdaj pa smo
se z njo obširneje pogovorili. 

Monika Sušanj

Nameniva najprej nekaj be-
sed vašim začetkom. Kaj je
povod za glasbeno kariero,
kje ste začeli prepevati?
"Pevsko zvezdo sem igrala
že kot majhna deklica, tako
sem dobila tudi vzdevek
Zvezdica Lea. Potem pa je
želja po odrskih deskah in
žarometih rasla, iz leta v leto
bolj. Nekako v petem razre-
du pa je bila že tako močna
in sem tako sitnarila, da se
me starši drugače niso mo-
rali znebiti, kot da so me
resno vpisali k učenju solo-
petja (smeh). Tako se je tudi
vse bolj resno začelo. Potem
pa sem se počasi podala tudi
v snemanje svojih pesmi,
kasneje videospota ... in zdaj
sem tukaj, kjer sem."

Kljub mladosti imate za
sabo več zanimivih in po-
membnih pevskih nastopov.
"Ja, nekaj se jih je pa kljub
mojim rosnim letom res na-
bralo. Trikrat sem se udele-
žila Prvega glasa Gorenjske,
kjer sem lani osvojila 2. me-
sto po izboru gledalcev, po-
tem sem se leta 2008 na fe-
stivalu FeNs v Kopru pred-
stavila s svojo prvo samo-
stojno pesmijo Na dlani, po-
tem pa so zraven se manjši
nastopi na raznih praznova-
njih, veselicah ... Nikoli mi
ni dolgčas."

Samostojno ste predstavili
že dve skladbi, za zadnjo ste
pripravili tudi videospot. Sta
bolj mladostno razigrani ali
pa že posegata v bolj resno
tematiko?
"Res je, predstavila sem že
dve svoji samostojni sklad-
bi, druga pa je doživela tudi
risbo, če se lahko tako izra-
zim (smeh). V srcu bom
vedno mlada, ne glede na
leta in videz. Moje srce je
polno pozitivne energije in
močne mladostne volje, ki
bo vedno ostala v srcu; tako
lahko rečem, da sem tisto
igrivo jaz sama, vendar pa
rada posegam v resnejše,
mogoče malo temnejše stra-
ni življenja. Tudi v tem vide-
ospotu tematika ni ravno
svetleča."

Kaj pa vzorniki?
"Nimam vzornikov, sama
sem si največji vzornik
(smeh). Malo resnice, malo
heca. Drugače pa je moj idol
Marta Zore. Že od leta 1995,
ko sem bila stara tri leta,
sem si želela biti ona. Nosila
sem ogromne klobuke in
kapice in se igrala, da sem
ona (smeh). Ne le da je lepa,
njen glas je nekaj čisto po-
sebnega in zato sem še toli-
ko bolj srečna in polna vese-
lja do petja, ker to lahko de-
lim prav z njo, saj me sedaj
ona pevsko izpopolnjuje."

Sicer pa vas privlačijo tudi
druge umetnosti?
"Res je. Hodim na Dram-
sko-gledališko gimnazijo v
Novi Gorici, kjer se učim pr-
vin igranja. Moj dom je oder
in moje srce so odrske luči.
Oder je nekaj posebnega,
nekaj tako čarobnega, kar
prevzame te, potegne te vase
in te ne izpusti ven. Kot bi te
ujel v sobo, kjer ni vrat, in ta
soba je tako polna vsega.
Takšne posebne lepote, ki je
ni mogoče kar tako izpustiti
iz rok - ali drugače, zasidra
se ti v srce in noče ven."

Kateri so vaši še drugi ko-
njički, poleg umetnosti?
"Težko odgovorim, saj je toli-
ko stvari. Obožujem slikanje
in pisanje in tako si rada
krajšam prosti čas. Ne smem
pa pozabiti omeniti zabave
in kavic z mojimi prijatelji.
To imam najraje (smeh)."

Kakšne so želje za naprej?
"O tem res težko govorim,
saj si zelo nerada rišem ci-
lje, kajti če mi jih slučajno
ne uspe uresničiti, me vse
skupaj zelo prizadene, sov-
ražim pa razočaranje, zato
tega raje ne počnem. O že-
ljah pa že lahko govorim
(smeh). Ena in edina želja,
ki me spremlja skozi vse živ-
ljenje, je, da bi ljudem okoli
sebe rada poklonila delček
sebe, in sicer z glasbo. Že-
lim pa si, da bi ljudje pričeli
glasbo poslušati s srcem in
ušesi in ne več z očmi. To je
moja največja želja, poleg
tega, da bi mi glasbena pot
cvetela še naprej."




